
Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

Вища освіта і наука
аналітичний огляд

№ 7/8 (липень–серпень) 2016 р.

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

Вища освіта і наука
аналітичний огляд

№ 7/8 (липень–серпень) 2016 р.

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

Вища освіта і наука
аналітичний огляд

№ 7/8 (липень–серпень) 2016 р.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

2

Вища освіта і наука : аналітичний огляд. № 7/8 (липень–серпень) / Київ.

нац. ун-т ім. Т. Шевченка, Наук. б-ка ім. М. Максимовича, Інформ.-бібліогр.

від. ; наук. ред. канд. іст. наук О. О. Сербін ; за заг. ред. І. І. Тіщенко ;

упоряд.: Т. М. Бєлоусова, А. В. Козонущенко. – К. : [Б. в.], 2016. – 64 с.

Метою аналітичного огляду є узагальнення інформації з питань

реформування вищої школи і науки в Україні та за її межами, адаптації до

інноваційних змін у сучасному глобалізованому світі в контексті входження

України до європейського освітнього простору. Окремий розділ вміщує видання,

що стосуються діяльності бібліотек ВНЗ України та у світі.

Цей огляд репрезентує поточні надходження до фондів Наукової бібліотеки

ім. М. Максимовича: періодичні видання та матеріали конференцій.

Розраховано на освітян, науковців, викладачів, студентів та фахівців з

бібліотечно-інформаційної галузі.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

3

ЗМІСТ

ЗМІСТ ............................................................................................................................................3
Нормативно-правова база вищої освіти та науки ................................................................4

Постанови Верховної Ради України .....................................................................................4
Укази Президента України ....................................................................................................5
Постанови та розпорядження Кабінету Міністрів України ..........................................6
Накази та повідомлення Міністерства освіти і науки ....................................................7
Накази інших міністерств України .....................................................................................8
Оголошення про конкурси .......................................................................................................9

Вища освіта за кордоном............................................................................................................9
Вища освіта в Україні...............................................................................................................12

Вища освіта за напрямками підготовки. Технології викладання відповідних
дисциплін .................................................................................................................................18
Удосконалення навчально-виховного процесу у ВНЗ........................................................23
ВНЗ: здобутки та перспективи розвитку.........................................................................24
Студент як суб’єкт навчально-виховного процесу ..........................................................29
Викладачі вищої школи .........................................................................................................30
Рівні ступені та кваліфікації вищої освіти (атестація, документи про освіту
ступені освіти).......................................................................................................................31
Фінансування у сфері вищої освіти, ВНЗ...........................................................................31
Управління освітою ...............................................................................................................32
Якість освіти..........................................................................................................................33
Контроль у сфері вищої освіти ...........................................................................................36
Вступна кампанія–2016. ЗНО ..............................................................................................36
Рейтинги .................................................................................................................................40

Наука в Україні..........................................................................................................................40
Визначні педагоги, діячі науки ...............................................................................................47
Бібліотеки ВНЗ та інформаційні технології .........................................................................51
Іменний покажчик.....................................................................................................................52
Список назв документів, матеріали з яких уміщено у покажчику..................................58



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

4

Нормативно-правова база вищої освіти та науки

Постанови Верховної Ради України

1. Про прийняття за основу проекту Закону України про внесення

змін до Закону України «Про вищу освіту» щодо Національного агентства із

забезпечення якості вищої освіти : постанова Верховної Ради України від

29 березня 2016 року № 1053–VIII // Відомості Верховної Ради України. – К.,

2016. – № 15. – С. 15.

2. Про прийняття за основу проекту Закону України про внесення

змін до статті 11 Закону України «Про військовий обов’язок і військову

службу» щодо проходження студентами вищих медичних, фармацевтичних

навчальних закладів військової підготовки за програмою підготовки офіцерів

запасу медичної служби в обов’язковому порядку : постанова Верховної Ради

України від 29 березня 2016 року № 1049–VIII // Відомості Верховної Ради

України. – К., 2016. – № 16. – С. 14.

3. Про проведення парламентських слухань на тему : «Професійна

освіта як складова забезпечення кваліфікованого кадрового потенціалу

України: проблеми та шляхи вирішення» : постанова Верховної Ради України

від 30 березня 2016 року № 1055–VIII // Відомості Верховної Ради України. –

К., 2016. – № 17. – С. 8.

4. Про Рекомендації парламентських слухань на тему : «Правове

забезпечення реформи освіти в Україні» : постанова Верховної Ради України

від 16 березня 2016 року № 1031–VIII // Відомості Верховної Ради України. –

К., 2016. – № 15. – С. 5–21.

5. Про Рекомендації парламентських слухань на тему: «Реформи

галузі інформаційно-комунікаційних технологій та розвиток інформаційного

простору України» : постанова Верховної Ради України від 31 березня



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

5

2016 року № 1073–VIII // Відомості Верховної Ради України. – К., 2016. –

№ 17. – С. 9–25.

Укази Президента України

6. Питання Комітету з Державної премії України в галузі освіти :

указ Президента України від 29 липня 2016 року № 315 // Урядовий кур’єр. –

К., 2016. – 2 серп. (№ 143). – С. 9.

7. Про внесення змін до складу Комітету з Державних премій

України в галузі науки і техніки : указ Президента України від 20 липня

2016 року № 305 // Урядовий кур’єр. – К., 2016. – 22 лип. (№ 136). – С. 4.

8. Про надання Чорноморському державному університету імені

Петра Могили статусу національного : указ Президента України від

14 червня 2016 року № 252 // Урядовий кур’єр. – К., 2016. – 18 черв.

(№ 115). – С. 4.

9. Про призначення державних стипендій видатним діячам

інформаційної сфери : указ Президента України від 3 серпня 2016 року

№ 325 // Урядовий кур’єр. – К., 2016. – 6 серп. (№ 147). – С. 4.

10. Про призначення державних стипендій видатним діячам науки :

указ Президента України від 10 травня 2016 року № 202 // Офіційний вісник

Президента України. – К., 2016. – № 15. – С. 11–12.

11. Про призначення державних стипендій видатним діячам освіти :

указ Президента України від 13 квітня 2016 року № 139 // Офіційний вісник

Президента України. – К., 2016. – № 11. – С. 17–18.

12. Про призначення довічних державних стипендій видатним

діячам науки : указ Президента України від 10 травня 2016 року № 203

// Офіційний вісник Президента України. – 2016. – № 15. – С. 12–13;

Урядовий кур’єр. – К., 2016. – 8 черв. (№ 107). – С. 13.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

6

13. Про призначення довічних державних стипендій видатним

діячам освіти : указ Президента України від 13 квітня 2016 року № 140

// Офіційний вісник Президента України. – К., 2016. – № 11. – С. 18.

Постанови та розпорядження Кабінету Міністрів України

14. Деякі питання реорганізації вищих навчальних закладів :

розпорядження Кабінету міністрів України від 30 березня 2016 року № 246-р

// Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 28. – С. 286–287.

15. Про внесення змін до переліку платних послуг, які можуть

надаватися бюджетними науковими установами : постанова Кабінету

міністрів України від 24 червня 2016 року № 388 // Урядовий кур’єр. – К.,

2016. – 14 лип. (№ 130). – С. 10.

16. Про внесення змін до Положення про Премію Кабінету

Міністрів України за особливі досягнення молоді у розбудові України :

постанова Кабінету міністрів України від 23 березня 2016 року № 223

//Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 26. – С. 46–49.

17. Про внесення зміни до пункту 6 типової форми контракту з

керівником державного вищого навчального закладу : постанова Кабінету

міністрів України від 21 березня 2016 року № 212 //Офіційний вісник

України. – К., 2016. – № 26. – С. 31.

18. Про державне замовлення на науково-технічні

(експериментальні) розробки та науково-технічну продукцію у 2016 році :

постанова Кабінету міністрів України від 27 липня 2016 року № 476

// Урядовий кур’єр. – К., 2016. – 12 серп. (№ 151). – С. 8.

19. Про затвердження Порядку використання коштів, передбачених

у державному бюджеті для виконання зобов’язань України у Рамковій

програмі Європейського Союзу з наукових досліджень та інновацій

«Горизонт 2020» : постанова Кабінету міністрів України від 23 березня

2016 року № 227 // Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 26. – С. 55–56.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

7

20. Про реалізацію пункту 5 розділу VI "Прикінцеві та перехідні

положення" Закону України "Про наукову і науково-технічну діяльність :

постанова Кабінету міністрів України від 27 липня 2016 року № 472

// Урядовий кур’єр. – К., 2016. – 30 лип. (№ 142). – С. 12.

21. Про схвалення Стратегії розвитку бібліотечної справи на період

до 2025 року «Якісні зміни бібліотек для забезпечення сталого розвитку

України» : розпорядження Кабінету міністрів України від 23 березня

2016 року № 219-р // Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 26. – С. 165–

178.

22. Про створення Національного репозитарію академічних текстів :

розпорядження Кабінету міністрів України від 22 липня 2016 року № 504-р

// Урядовий кур’єр. – К., 2016. – 2 серп. (№ 143). – С. 4.

23. Про утворення Ідентифікаційного комітету з питань науки :

постанова Кабінету міністрів України від 6 липня 2016 року № 410

// Урядовий кур’єр. – К., 2016. – 13 лип. (№ 129). – С. 12.

Накази та повідомлення Міністерства освіти і науки

24. Повідомлення про захист дисертацій на здобуття наукового

ступеня доктора наук // Спецвипуск газети "Освіта України". – К., 2016. –

№ 6. – С. 95–100.

25. Повідомлення про захист дисертацій на здобуття наукового

ступеня доктора наук // Спецвипуск газети "Освіта України". – К., 2016. –

№ 7. – С. 2–13.

26. Повідомлення про захист дисертацій на здобуття наукового

ступеня кандидата наук // Спецвипуск газети "Освіта України". – К., 2016. –

№ 6. – С. 101–128.

27. Повідомлення про захист дисертацій на здобуття наукового

ступеня кандидата наук // Спецвипуск газети "Освіта України". – К., 2016. –

№ 7. – С. 14–80.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

8

28. Про внесення змін до деяких наказів Міністерства освіти і науки

України щодо визначення результатів зовнішнього незалежного оцінювання :

наказ Міністерства освіти і науки України від 27 квітня 2016 року

№ 644/28774 // Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 38. – С. 121–142.

29. Про затвердження Положення про проведення у 2016 році як

експерименту вступних випробувань під час вступу на основі ступеня

бакалавра на навчання для здобуття ступеня магістра за

спеціальністю 081 «Право» з використанням організаційно-технологічних

процесів здійснення зовнішнього незалежного оцінювання : наказ

Міністерства освіти і науки України від 16 травня 2016 року № 500

// Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 39. – С. 367–380.

30. Про затвердження рішень Атестаційної колегії Міністерства

щодо діяльності спеціалізованих вчених рад від 25 лютого 2016 року : наказ

Міністерства освіти і науки України від 9 березня 2016 року № 241

// Спецвипуск газети "Освіта України". – К., 2016. – № 6. – С. 12–21.

31. Про затвердження рішень Атестаційної колегії Міністерства

щодо діяльності спеціалізованих вчених рад від 12 травня 2016 року : наказ

Міністерства освіти і науки України від 16 травня 2016 року № 515

// Спецвипуск газети "Освіта України". – К., 2016. – № 6. – С. 2–11.

32. Про затвердження рішень Атестаційної колегії Міністерства

щодо присудження наукових ступенів і присвоєння вчених звань від

25 лютого 2016 року : наказ Міністерства освіти і науки України від

25 лютого 2016 року № 161 // Спецвипуск газети "Освіта України". – К.,

2016. – № 6. – С. 22–94.

Накази інших міністерств України

33. Про затвердження Порядку реалізації програм, проектів та

проведення заходів державної політики у молодіжній сфері : наказ



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

9

Міністерства молоді та спорту України від 3 березня 2016 року № 808

// Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 27. – С. 171–191.

Оголошення про конкурси

34. Про конкурс на здобуття премій для студентів вищих

навчальних закладів і молодих учених, що присуджуються Національною

академією наук України у 2016 році : Національна академія наук України

оголошує конкурс // Урядовий кур’єр. – К., 2016. – 15 черв. (№ 112). – С. 20.

35. Про конкурс на здобуття Золотої медалі імені В. І. Вернадського

Національної академії наук України у 2016 році : Національна академія наук

України оголошує конкурс // Урядовий кур’єр. – К., 2016. – 15 черв.

(№ 112). – С. 20.

36. Про конкурс на здобуття премій імені видатних учених України

у 2016 році : Національна академія наук України оголошує конкурс

// Урядовий кур’єр. – К., 2016. – 15 черв. (№ 112). – С. 20.

Вища освіта за кордоном

37. Боголіб Т. М. Роль держави у створенні університетів світового

рівня / Т. М. Боголіб // Економічний вісник університету – Переяслав-

Хмельницький, 2016. – Вип. 28 (1). – C. 15–26.

Проаналізовано досвід країн світу по розвитку університетської освіти,

який свідчить про те, що інвестиції у вищу освіту в короткостроковій і

середньостроковій перспективі мають позитивний вплив.

38. Висоцька Г.В. Система вищої освіти у Республіці Польща

/ Г. В. Висоцька // Гілея. – К., 2016. – Вип. 106 (№ 3). – C. 375–378.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

10

39. Десятов Т. Концепції впровадження сучасних стандартів

професійної освіти у навчальний процес вищої школи: зарубіжний досвід

/ Т. Десятов // Вища школа. – К., 2016. – № 4. – С. 107–120.

40. Дубасенюк О.А. Становлення й розвиток університетів

Центрально-Східної Європи як культурно-освітніх та наукових осередків

/ О. А. Дубасенюк, О. Є. Антонова // Науковий вісник Кременецької обласної

гуманітарно-педагогічної академії ім. Тараса Шевченка. Педагогіка. –

Кременець, 2015. – Вип. 5. – C. 3–10.

41. Луговий В. Комунальні коледжі США: досвід для України

/ В. Луговий // Педагогічна газета. – К., 2016. – Трав.–черв. (№ 3). – С. 4–5.

42. Мосьпан Н. Чинники взаємодії вищої освіти з ринком праці в

Європейському Союзі / Н. Мосьпан // Науковий вісник Миколаївського

національного університету імені В. О. Сухомлинського. Педагогічні

науки. – Миколаїв, 2016. – Вип. 1. – С. 328–334.

Визначено та проаналізовано чинники взаємодії вищої освіти з ринком праці

в Європейському Союзі.

43. Мосьпан Н. В. Поняття «competence» та «competency» в

європейському та американському педагогічному просторі / Н. В. Мосьпан

// Науковий вісник Миколаївського національного університету імені

В. О. Сухомлинського. Педагогічні науки. – Миколаїв, 2015. – № 4. – С. 122–

126.

44. Наугольникова О. M. Система професійної підготовки

майбутніх економістів у США / О. M. Наугольникова // Педагогіка та

психологія. – Х., 2016. – Вип. 52. – C. 291–301.

45. Прийменко Л. Періодизація розвитку медіа освіти в освітньому

просторі Канади / Л. Прийменко // Гуманізація навчально-виховного

процесу. – Слов’янськ, 2015. – Вип. 74. – С. 133–142.

46. Ричкова М. Спортивно-оздоровча діяльність в університетах

США / М. Ричкова // Гуманізація навчально-виховного процесу. –

Слов’янськ, 2015. – Вип. 74. – С. 142–149.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

11

47. Сисоєва С. Зміст підготовки докторів філософії у галузі освіти в

університетах США / С. Сисоєва, І. Регейло // Педагогічний процес : теорія і

практика. Педагогіка. – К., 2016. – Вип. 2. – С. 86–93.

48. Терепищий С. О. Ідентичність сучасних освітніх ландшафтів в

контексті проблем інтернаціоналізації / С. О. Терепищий // Гілея. – К., 2016. –

Вип. 105 (№ 2). – C. 219–223.

49. Терепищий С. Класифікація освітніх ландшафтів Європи

/ С. Терепищий // Вища освіта України. – К., 2016. – № 2. – С. 73–79.

50. Ткаченко М. Болонський університет: історія, традиції,

сьогодення / М. Ткаченко // Освітологія. – Варшава ; Київ, 2015. – № 4. –

С. 104–109.

51. Токарук Л. Американська інклюзивна освіта педагогічної

співпраці – українські реалії / Л. Токарук // Вісник Київського національного

університету імені Тараса Шевченк. Педагогіка. – К., 2015. – Вип. 2 (2). –

С. 76–79.

52. Халавка Ю. Освіта по-американськи / Ю. Халавка, О. Козак;

спілкувався М. Короденко // Освіта України. – К., 2016. – 8 серп. (№ 31). –

С. 14–15.

Учасники програми «Відкритий Світ 2016» Оксана Козак та Юрій Халавк

щодо законотворчого та реформаторського досвіду в освіті Сполучених Штатів

Америки.

53. Шкарпова О. Їхні університети. Ввічливість, лідерство,

наполегливість, колективізм. Чому ще вчать шведські вузи? / О. Шкарпова

// Новое время страны. – К., 2016. – № 20. – С. 53.

54. Яблочнікова І. O. Підготовка магістрів-фінансистів у Словенії

/ І. O. Яблочнікова // Педагогіка та психологія. – Х., 2016. – Вип. 52. – C. 302–

311.

55. Cialowicz K. 150 lat archeologii na Uniwersytecie Jagiellonskim

/ K. Cialowicz // Alma mater : miesiecznik Uniwersytetu Jagiellonskiego

/ Uniwersytet Jagiellonski. – Krakow, 2014. – Nr. 167. – P. 110–113.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

12

Археологія в Ягеллонському університеті.

56. Grodziski S. Moj Uniwersytet / S. Grodziski ; rozmawial prof. Jan

Skoczynski // Alma mater : miesiecznik Uniwersytetu Jagiellonskiego

/ Uniwersytet Jagiellonski. – Krakow, 2015. – Nr. 173/174. – P. 26–31.

Розмова з професором юридичних наук Ягеллонського університету

Станиславом Гродзиським.

57. Nesterova М. European studies of interactive visual communicative

technologies (ivcts) in high education // M. Nesterova // Вища освіта України. –

2016. – № 2. – P. 80–85.

Розглянуто імплементацію європейських студій щодо інноваційних

когнітивних технологій, що базуються на принципах інтерактивності візуальних

комунікацій (ICVTs), в систему вищої освіти.

58. Zabierowski S. Joseph Conrad i Universytet Jagiellonski

/ S. Zabierowski // Alma mater : miesiecznik Uniwersytetu Jagiellonskiego

/ Uniwersytet Jagiellonski. – Krakow, 2014. – Nr. 169/170. – P. 82–87.

Професор Ягеллонського університету Джозеф Конрад про Університет.

Вища освіта в Україні

59. Андрущенко В. Академічна мобільність в українському просторі

вищої освіти: реалії, виклики та перспективи розвитку / В. Андрущенко,

Д. Свириденко // Вища освіта в Україні. – К., 2016. – № 2. – С. 9–11.

60. Андрущенко В. Європейська стратегія розвитку / В. Андрущенко

// Україна дипломатична. – К., 2015. – Вип. 16. – С. 916–918.

61. Андрущенко Т. В. Аксіологічні пріоритети та напрями розвитку

української освіти / Т. В. Андрущенко // Держава і право. Політичні науки –

Київ, 2015. – Вип. 70. – С. 105–119.

62. Бессараб А. Функції навчального видання в системі комунікацій

вищої школи України / А. Бессараб, І. Антоненко // Український

інформаційний простір. – К., 2014. – Чис. 2. – С. 40–48.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

13

63. Годованик Є.В. Проблеми ефективного впровадження

європейських освітніх стандартів в Україні / Є. В. Годованик // Вісник

Маріупольського державного університету. Право. – Маріуполь, 2015. –

Вип. 9/10. – С. 135–141.

Розглядаються правові проблеми імплементації європейських освітніх

стандартів до національної правової системи України на сучасному етапі її

міждержавної інтеграції та реалізації стратегічного курсу на вступ до

Європейського Союзу. При цьому визначальне значення для становлення сучасного

ринку надання освітніх послуг в Європейському союзі мають основні принципи

Болонського процесу.

64. Готько Н. В. Мовні моделі духовної культури як контекст

формування освітньо-виховної філософії в інтеграції Cхідної і Західної

парадигм суспільного розвитку / Н. В. Готько // Гілея. – К., 2016. – Вип. 105

(№ 2). – C. 290–295.

65. Гриневич Л. Сто днів уряду / Л. Гриневич; шпальти підготував

Д. Шулікін // Освіта України. – К., 2016. – 1 серп. (№ 30). – С. 4–5.

Минуло сто днів із часу призначення уряду Володимира Гройсмана. Із цієї

нагоди Міністр освіти і науки Лілія Гриневич упродовж брифінгу в Кабміні

розповіла, над чим працювало освітнє відомство у цей період. За її словами, за ці

сто днів вдалося здійснити ряд тактичних і стратегічних кроків.

66. Гриньків А. Метакогнітивні дослідження в контексті освітніх

інновацій / А. Гріньков // Вища освіта в Україні. – К., 2016. – № 2. – С. 37–43.

67. Гриньків А. П. Освітні дискурси практики рефлексивного

мислення / А. П. Гриньків // Гілея. – К., 2016. – Вип. 107 (№ 4). – C. 319–322.

68. Дахно І. За здирництво мають відповідати керівники вишів

/ І. Дахно // Урядовий кур’єр. – К., 2016. – 22 лип. (№ 136). – С. 3.

69. Жук М. В. Свобода. Трансформації. Освіта / М. В. Жук // Наукові

записки Національного університету "Києво-Могилянська академія".

Політичні науки. – К., 2015. – Т. 173. – C. 22–25.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

14

70. Ключник Р. М. Політична та освітня сфери: проблеми взаємодії

в Україні / Р. М. Ключник // Гілея. – К., 2016. – Вип. 105 (№ 2). – C. 378–381.

71. Книш І. Комунікаційні та інформаційні аспекти розвитку

сучасної освіти та виховання / І. Книш // Вища освіта в Україні. – К., 2016. –

№ 2. – С. 18–24.

72. Король А. Вища освіта України: етапи розвитку / А. Король

// Науковий вісник Миколаївського національного університету імені

В. О. Сухомлинського. Педагогічні науки. – Миколаїв, 2016. – № 1. – С. 93–

97.

73. Костючков С. К. Продуктивність сучасної освіти в контексті

пристосування людини до життя в нових цивілізаційних умовах

/ С. К. Костючков // Грані. – Дніпропетровськ, 2016. – № 3. – С. 11–17.

74. Кузнєцов Ю. М. Актуальні проблеми підготовки інтелектуальної

еліти в Україні / Ю. М. Кузнєцов // Науково-інформаційний вісник Академії

наук вищої освіти України. – К., 2016. – № 1 (96). – С. 74–80.

75. Куценко В. І. Траєкторія модернізації вищої освіти в контексті

формування людського капіталу / В. І. Куценко // Вісник Академії праці і

соціальних відносин Федерації профспілок України. – К., 2015. – № 3/4. –

С. 75–81.

Розкривається сутність модернізації вищої освіти в Україні, її роль у

формуванні людського капіталу, у створенні умов для підвищення освітнього рівня

населення.

76. Лаврут О. О. Реалізація освітньої політики в УРСР у другій

половині 1940-х – першій половини 1980-років: історіографія питання

/ О. О. Лаврут // Гілея. – К., 2016. – Вип. 106 (№ 3). – C. 79–86.

77. Луканська А. Оцінювання знань: узяв хабар – і спиш спокійно.

Що стимулює корупцію у вишах? / А. Луканська // Голос України. – К.,

2016. – 7 черв. (№ 104). – С. 6.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

15

78. Лясота А. Є. Демократизація освіти як важливий чинник

розвитку громадянського суспільства – гендерний підхід / А. Є. Лясота

// Гілея. – К., 2016. – Вип. 106 (№ 3). – C. 330–334.

79. Матат Д. Worldskills Ukraine / Д. Матат// Освіта України. – К.,

2016. – 8 серп. (№ 31). – С. 6.

Щодо проведення всеукраїнського конкурсу професійної майстерності

«WorldSkills Ukraine».

80. Михальченко І. Усвідом себе Європейцем: зміни починаються з

освіти / І. Михальченко // Освіта. – К., 2016. – 8–15 черв. (№ 23–24). – С. 2.

Профспілка працівників освіти і науки України спільно з Фондом Фрідріха

Еберта в Україні (Німеччина) розпочали серію навчально-інформаційних семінарів

– Медійна платформа «Усвідом себе європейцем: зміни починаються з освіти».

Метою заходу, що відбувся 9 червня 2016 року у Києві, стало поглиблення та

систематизація знань про вплив Європейського союзу на світовій арені,

євроінтеграційні процеси в Україні та виклики, які стоять перед освітянами, в

умовах реформування галузі.

81. Мищишин А. Львовский преподаватель добился повышения

зарплат бюджетникам / А. Мищишин // Комсомольская правда : киевский

выпуск. – К., 2016. – 15 черв. (№ 128). – С. 5.

Преподаватель программирования ЛНУ им. И. Франка, 34-летний Святослав

Литынский.

82. Москалик Г. Ф. Освіта майбутнього: погляд філософа

/ Г. Ф. Москалик // Гілея – К., 2016. – Вип. 105 (№ 2). – C. 295–297.

83. Мудрак В. І. Економіка знань в Україні як фактор розвитку

вищої освіти: соціально-філософський аналіз / В. І. Мудрак // Гілея – К.,

2016. – Вип. 107 (№ 4). – C. 339–344.

84. Мудрак В. І. Роль вищої освіти у розвитку економіки знань в

Україні / В. І. Мудрак // Науковий вісник Національного університету

біоресурсів і природокористування України. Гуманітарні студії. – К., 2015. –

Вип. 228. – C. 77–84.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

16

85. Найдьонов О. Г. Знання в умовах інформаційного суспільства

/ О. Г. Найдьонов // Гілея – К., 2016. – Вип. 107 (№ 4). – C. 258–264.

86. Найдьонов О. Реалізація української національної ідеї в умовах

інформаційного суспільства / О. Найдьонов // Вища освіта в Україні. – К.,

2016. – № 2. – С. 51–59.

87. Папаяні С. В. Взаємодія міжнародного та конституційного права

у сфері надання освітніх послуг: проблеми теорії та практики / С. В. Папаяні

// Вісник Маріупольського державного університету. Право. – Маріуполь,

2015. – Вип. 9/10. – С. 141–147.

88. Подольська Є. Децентралізація освіти: нові виклики, ризики й

регіональні виміри / Є. Подольська, О. Назаркін // Вища освіта в Україні. –

К., 2016. – № 2. – С. 25–30.

89. Прийма С. M. Центри освіти дорослих у контексті

переосмислення місії університету / С. M. Прийма // Педагогіка та

психологія. – Х., 2016. – Вип. 52. – C. 173–186.

90. Рогова Т. В. Наукові підходи до удосконалення й модернізації

вищої освіти / Т. В. Рогова // Педагогіка та психологія. – Х., 2016. – Вип. 52. –

C. 20–27.

91. Романцова Я. B. Організація соціально-педагогічної діяльності в

українських ВНЗ: витоки і сучасність / Я. B. Романцова, О. A. Мкртічян

// Педагогіка та психологія. – Х., 2016. – Вип. 52. – C. 187–194.

92. Супрун А. Г. Інновації та творчість як основа змін освітньої

парадигми / А. Г. Супрун, К. В. Новіцька // Науковий вісник Національного

університету біоресурсів і природокористування України. Гуманітарні

студіїї. – К., 2015. – Вип. 228. – C. 97–102.

93. Суший О. В. Стратегічні пріоритети розвитку освіти у контексті

європейської інтеграції України: чи стане реформа в освіті запорукою

успішних реформ в Україні в цілому? / О. В. Суший // Український соціум. –

К., 2015. – № 4 (55). – С. 85–96.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

17

94. Теліженко О. М. Освітня компонента формування людського

капіталу на основі компетентнісного підходу / О. М. Теліженко,

В. О. Лук’янихін, Н. О. Байстрюченко // Вісник Сумського державного

університету. Економіка. – Суми, 2015. – № 2. – C. 67–76.

95. Терепищий С. Інтеграція природничого та гуманітарного знання

як основа реформування вищої освіти України / С. Терепищий // Український

інформаційний простір. – К., 2013. – Чис. 1, ч. 2. – С. 83–90.

96. Терещук А. І. Сутність та основні завдання профільного

навчання у контексті модернізації української освіти / А. І. Терещук

// Науковий вісник Кременецької обласної гуманітарно-педагогічної академії

ім. Тараса Шевченка. Педагогіка. – Кременець, 2015. – Вип. 5. – C. 116–122.

97. Фініков Т. Синхронізація реформ вищої освіти у країнах

східного партнерства: спроба виграти / Т. Фініков, С. Курбатов // Освіта

України. – К., 2016. – 15 серп. (№ 32). – С. 11.

Щодо дослідницького проекту «Посилення реформ вищої освіти в країнах

Східного партнерства» ініціатором якого виступила Польща. Цей формат

стосунків передбачає активну взаємодію дослідників трансформаційних процесів у

вищих школах країн ЄС і шести пострадянських держав – Азербайджану,

Білорусі, Вірменії, Грузії, Молдови й України.

98. Цимбалару А. Д. Освітній простір: сутність, структура і

механізми створення. / А. Д. Цимбалару // Український педагогічний

журнал. – К., 2016. – № 1. – C. 41–50.

99. Чередник Н. В. Поняття дослідницького університету та

значення інтелектуальної власності в його діяльності / Н. В. Чередник

// Вісник Запорізького національного університету. Юридичні науки. –

Запоріжжя, 2015. – № 2 (1). – С. 75–81.

Статтю присвячено огляду формування поняття дослідницького

університету в зарубіжних країнах. Також здійснено правовий аналіз поняття

«дослідницький університет» у законодавстві України.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

18

100. Чуйкова О. В. Вища освіта як метод лікування: васкуляризація,

проліферація нейронів та когнітивні практики / О. В. Чуйкова // Гілея – К.,

2016. – Вип. 107 (№ 4). – C. 328–332.

101. Яцунь О. «Коли працівники виборюють свої права – це завжди

крок у бік демократії» / О. Яцунь ; спілкувався М. Короденко // Освіта

України. – К., 2016. – 18 лип. (№ 28). – С. 8–9.

Голова Київської міської організації Профспілки працівників освіти і науки

України – про драконівські тарифи, монетизацію субсидій, права та гарантії

освітян і відповідальність влади.

Вища освіта за напрямками підготовки. Технології викладання

відповідних дисциплін

102. Азатьян В. Толерантність як складова професійного

самовдосконалення майбутніх авіадиспетчерів / В. Азатьян, Ю. Котелянець

// Вища школа. – К., 2016. –№ 5. – С. 101–109.

103. Ашиток Н. Компетентнісний підхід до фахової підготовки

працівників соціальної сфери у вищій школі / Н. Ашиток // Молодь і ринок. –

Дрогобич, 2016. – № 4 (135). –С. 12–16.

104. Білюк О. Г. Причини стилістичних помилок усних відповідей

студентів та їх запобігання / О. Г. Білюк // Науковий вісник Миколаївського

національного університету імені В. О. Сухомлинського. Педагогічні

науки. – Миколаїв, 2015. – № 4. – С. 20–23.

105. Борисенко В. Навіщо нам етнологія. У вищих навчальних

закладах продовжують знищувати кафедри з вивчення основ самобутності

українського етносу / В. Борисенко // Україна молода. – К., 2016. – 20 лип.

(№ 90). – С. 9.

106. Вітер О. М. Використання дидактичного структурування

навчального матеріалу з фундаментальних економічних дисциплін при

підготовці фахівців туристичної індустрії / О. М. Вітер, О. М. Мартин



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

19

// Бухгалтерський облік, аналіз та аудит : проблеми теорії, методології,

організації. – К., 2015. – Вип. 2 (15). – С. 15–20.

107. Ганніченко Т. А. Роль іншомовної освіти в системі професійної

підготовки студентів-нефілологів / Т. А. Ганніченко // Науковий вісник

Миколаївського національного університету імені В. О. Сухомлинського.

Педагогічні науки. – Миколаїв, 2015. – № 4. – С. 50–52.

108. Герасименко Л. Організація самостійної діяльності майбутніх

фахівців авіаційної галузі засобами інформаційно-кумунікаційних технологій

/ Л. Герасименко // Вища школа. – К., 2016. –№ 5. – С. 25–31.

109. Драч І. І. Компетентнісно орієнтовані завдання як важливий

чинник формування професійної компетентності майбутніх фахівців

/ І. І. Драч // Науковий вісник Кременецької обласної гуманітарно-

педагогічної академії ім. Тараса Шевченка. Педагогіка – Кременець, 2015. –

Вип. 5. – C. 69–75.

110. Задкова О. Формування готовності до вирішення проблемних

ситуацій професійної діяльності у майбутніх пілотів: комунікативні уміння

/ О. Задкова, О. Бродова // Вища школа. – К., 2016. – № 5. – С. 110–117.

111. Зубик Л. Аналіз структури підготовки бакалаврів з

інформаційних технологій / Л. Зубик // Молодь і ринок. – Дрогобич, 2016. –

№ 3. – С. 173–177.

Проаналізовані проблеми розвитку сучасного освітнього простору.

Запропоновані шляхи удосконалення системи вітчизняної професійної вищої освіти

у галузі інформаційних технологій.

112. Капля Л. І. Формування успішної взаємодії в студентському

колективі морського навчального закладу / Л. І. Капля // Науковий вісник

Миколаївського національного університету імені В. О. Сухомлинського.

Педагогічні науки. – Миколаїв, 2015. – № 4. – С. 83–86.

113. Кириленко К. М. Концептуальні засади викладання філософії як

непрофільної дисципліни у вищому навчальному закладі / К. М. Кириленко

// Гілея. – К., 2016. – Вип. 105 (№ 2). – C. 285–290.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

20

114. Колесникова Т. Читацька активність студентів технічного ВНЗ

(читання літератури іноземними мовами) / Т. Колесникова, Н. Біла

// Бібліотечний вісник. – К., 2016. – № 2. – C. 26–32.

115. Кочубей А. Коучинг як педагогічна технологія формування

гуманітарної освіти в технічних ВНЗ / А. Кочубей, З. Сасюк // Молодь і

ринок – Дрогобич, 2016. – № 3. – С. 33–37.

116. Кушнір О. Навички регуляції емоційних станів як провідна

складова професійної надійності льотного складу / О. Кушнір, О. Краснова

// Вища школа. – К., 2016. – № 5. – С. 91–100.

Наводяться дані про можливості системи професійної підготовки

майбутніх пілотів.

117. Лещенко Г. Формування професійно важливих якостей

майбутніх фахівців з аварійного обслуговування на авіатранспорті у процесі

їх фізичної підготовки / Г. Лещенко // Вища школа. – К., 2016. – № 5. – С. 81–

90.

118. Ломакіна М. Порівняльне дослідження у сфері професійної

підготовки авіаційних фахівців / М. Ломакіна, К. Суркова // Вища школа. –

К., 2016. – № 5. – С. 65–73.

119. Лук’яненко О. В. Колективи педагогічних ВНЗ Української РСР

доби «відлиги» на перехресті освітніх реформ (Ч. 2) / О. В. Лук’яненко

// Гілея. – К., 2016. – Вип. 107 (№ 4). – C. 90–93.

120. Малежик Д. І. Гуманізація пострадянської культурології у вищій

школі України / Д. І. Малежик, Г. В. Хоменко // Гілея. – К., 2016. – Вип. 106

(№ 3). – C. 270–273.

121. Мирончук Н. М. Специфіка змісту педагогічної підготовки

фахівців у вищих навчальних закладах першої половини ХІХ століття

/ Н. М. Мирончук // Науковий вісник Кременецької обласної гуманітарно-

педагогічної академії ім. Тараса Шевченка. Педагогіка. – Кременець, 2015. –

Вип. 5. – C. 33–39.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

21

122. Михайліченко Ю. В. Компетентнісний підхід як основа

лінгвістичної підготовки майбутніх журналістів / Ю. В. Михайліченко

// Науковий вісник Миколаївського національного університету імені

В. О. Сухомлинського. Педагогічні науки. – Миколаїв, 2015. – № 4. – С. 119–

121.

123. Москаленко О. Критерії, показники та рівні готовності

авіаційних фахівців до виконання професійних дій / О. Москаленко // Вища

школа. – К., 2016. – № 5. – С. 118–124.

124. Небрат В. В. Дослідження та викладання економії у Києво-

Могилянській академії (до 400-річчя заснування) // Історія народного

господарства та економічної думки України. – 2016. – Вип. 48. – C. 168–195.

125. Онопрієнко В. Сільськогосподарська освіта в Україні: історія

становлення і сучасність / В. Онопрієнко // Освіта регіону: політологія,

психологія, комунікації. – К., 2010. – № 4. – С. 260–265.

126. Плачинда Т. Підготовка курсантів льотних навчальних закладів

з урахуванням негативних чинників майбутньої професійної діяльності

/ Т. Плачинда // Вища школа. – К., 2016. – № 5. – С. 57–64.

127. Полєщук Г. Розвиток художнього мислення студентів

спеціальності «Видавнича справа та редагування» / Г. Полєщук

// Український інформаційний простір. – К., 2014. – Чис. 2. – С. 159–163.

128. Попелешко Ю. Управлінська освіта та її інноваційний аспект

/ Ю. Попелешко // Гуманізація навчально-виховного процесу. – Слов’янськ,

2015. – Вип. 74. – С. 78–87.

129. Прохорчук А. Сутність і структура дослідницької

компетентності майбутніх бакалаврів соціальної педагогіки / А. Прохорчук

// Молодь і ринок. – Дрогобич, 2016. – № 4 (135). – С. 131–135.

130. Пухальська Г. Організаційно-педагогічні проблеми підготовки

майбутніх пілотів цивільної авіації у ВНЗ авіаційного

профілю/ Г. Пухальська // Вища школа. – К., 2016. –№ 5. – С. 15–24.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

22

131. Пучко А. Сугестивний метод навчання іноземних мов / А. Пучко

// Гуманізація навчально-виховного процесу. – Слов’янськ, 2015. – Вип. 74. –

С. 87–95.

132. Райковська Г. Формування професійних компетентностей у

ВТНЗ шляхом індивідуалізації освітнього процесу / Г. Райковська // Молодь і

ринок. – Дрогобич, 2016. – № 3 (134). – С. 13–21.

133. Рибінська Ю. Когнітивний розвиток студентів-перекладачів під

час засвоєння іншомовної лексики / Ю. Рибінська // Український

інформаційний простір. – К., 2013. – Чис. 1, ч. 2. – С. 216–220.

134. Смирнова І. Роль інтерактивних методів навчання у підготовці

авіафахівців / І. Смирнова // Вища школа. – К., 2016. – № 5. – С. 40–48.

135. Сорока В. Формула юридичної освіти / В. Сорока // Освіта

України. – К., 2016. – 1 серп. (№ 30). – С. 6–7.

Розпочала діяльність робоча група з розроблення Концепції розвитку

юридичної освіти.

136. Тверезовська Н. Культурологічний підхід до сутності поняття

«культурна ідентичність» при підготовці студентів / Н. Тверезовська,

Т. Мельничук // Наукові записки Національного університету "Острозька

академія". Культурологія. – Острог, 2012. – Вип. 9. – С. 242–256.

137. Фабрика А. А. Можливі наслідки реалізації нового підходу до

вивчення циклу гуманітарних та соціально-економічних дисциплін у вишах

/ А. А. Фабрика // Гілея – К., 2016. – Вип. 105 (№ 2). – C. 304–307.

138. Черненко Н. M. Концептуальна модель підготовки майбутніх

менеджерів освіти до управління ризиками у навчальних закладах

/ Н. M. Черненко // Педагогіка та психологія. – Х., 2016. – Вип. 52. – C. 229–

239.

139. Чуканова С. О. Порівняння змісту підготовки здобувачів вищої

освіти за напрямом «Бібліотекознавство та інформологія» в Україні та США

/ С. О. Чуканова // Український педагогічний журнал. – К., 2016. – № 1. –

C. 16–22.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

23

140. Шандиба О. В. Концептуальні засади системної післядипломної

освіти фахівців у галузі промисловості / О. В. Шандиба // Науковий вісник

Миколаївського національного університету імені В. О. Сухомлинського.

Педагогічні науки. – Миколаїв, 2015. – № 4. – С. 184–188.

141. Шутко Л. У Могилянці навчатимуть політиків нової формації і

не тільки. Престижний виш пропонує магістерську програму з публічного

управління та адміністрування / Л. Шутко // Урядовий кур’єр. – К., 2016. –

14 лип. (№ 130). – С. 3.

Удосконалення навчально-виховного процесу у ВНЗ

142. Ізвалов О. Розвиток ІТ-спільноти шляхом проведення

міжнародного хакатону Global Game Jam / О. Ізвалов, В. Неділько,

С. Неділько // Вища школа. – К., 2016. – № 5. – С. 32–39.

143. Тимошенко О., Як модернізувати національну систему

фізичного виховання? / О. Тимошенко, Ж. Дьоміна // Освіта. – К., 2016. –

25 трав.–1 черв. (№ 21–22). – С. 6.

144. Луцька А. Професійна освіта: бути чи не бути? / А. Луцька

// Голос України. – К., 2016. – 20 лип. (№ 135). – С. 4.

1 червня 2016 року відповідно до рішення Постанови Верховної Ради України

від 30 березня 2016 року №1055-VІІІ відбулися парламентські слухання на тему

«Професійна освіта як складова забезпечення кадрового потенціалу України:

проблеми та шляхи вирішення».

145. Пучков А. Структура та специфічні властивості електронного

підручника / А. Пучков // Молодь і ринок. – Дрогобич, 2016. – № 3 (134). –

С. 90–93.

146. Сілін Є. Застосування хмарних технологій у дистанційному

навчанні / Є. Сілін // Гуманізація навчально-виховного процесу. –

Слов’янськ, 2015. – Вип. 74. – С. 95–101.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

24

ВНЗ: здобутки та перспективи розвитку

147. Бенера В. Є. Фундаторам альма-матер – від вдячних нащадків

/ В. Є. Бенера // Науковий вісник Кременецької обласної гуманітарно-

педагогічної академії ім. Тараса Шевченка. Педагогіка. – Кременець, 2015. –

Вип. 5. –C. 183–185.

Урочистості з нагоди 210-ліття заснування Волинської гімназії в Кременці

та 250-річчя від дня народження її фундатора Тадеуша Чацького.

148. Білявська О. С. Навчальний процес у Київському

політехнічному інституті у перші роки його функціонування (кінець ХІХ –

початок ХХ ст.) / О. С. Білявська // Гілея. – К., 2016. – Вип. 106 (№ 3). –

C. 32–37.

149. Бондарчук С. Застосування екологічного компоненту в

організації навчального процесу Кіровоградської льотної академії НАУ

/ С. Бондарчук // Вища школа. – К., 2016. – № 5. – С. 32–39.

150. Галата С. Вікна можливостей / С. Галата // Освіта України. – К.,

2016. – 18 лип. (№ 28). – С. 10.

Нагородження переможців Одинадцятої відкритої міжнародної

студентської олімпіади з програмування імені С. О. Лебедєва та В. М. Глушкова

«KPI–OPEN 2016», яка проходила у НТУУ «Київський політехнічний інститут».

151. Горнецкі В. В. Освітянські реформи на Закарпатті під владою

Австро-Угорщини (1867–1918 рр.) / В. В. Горнецкі // Вісник Луганського

національного університету імені Тараса Шевченка. Історичні науки. –

Луганськ, 2015. – № 8. – С. 108–116.

152. Горська С. Наукова еліта: куди прямуємо? / С. Горська

// Освіта. – К., 2016. – 8–15 черв. (№ 23–24). – С. 4–5.

15–16 червня 2016 року в Національному педагогічному університеті імені

М. П. Драгоманова відбулася ІV Міжнародна науково-практична конференція

«Наукова еліта у розвитку держав». Основною метою конференції було



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

25

обговорення стратегічних питань розвитку освіти і науки, розширення

міжнародного партнерства.

153. Гринюк Р. «Університет імені Стуса повернеться тільки в

український Донбас» / Р. Гринюк ; розмову вела О. Шуткевич // День. – К.,

2016. – 17–18 черв. (№ 106/107). – С. 7.

Ректор ДонНУ Роман Гринюк – про орієнтир великого імені та перспективу

вишу.

154. Заїчко В. Дипломи як путівки до великих звершень/ В. Заїчко

// Освіта. – К., 2016. – 6–13 лип. (№ 27/28). – С. 6.

На економічному факультеті КНУ імені Тараса Шевченка відбувся випуск

економістів.

155. Заява Міністерства освіти і науки щодо участі українських

викладачів і науковців у заходах на окупованих і тимчасово

непідконтрольних Україні територіях // Освіта України. – К., 2016. – 1 серп.

(№ 30). – С. 3.

У зв’язку з участю працівників кількох українських ВНЗ у заході під назвою

«10 Міжнародна науково-практична конференція «Російська мова в

полікультурному світі»», який відбувся 8–11 липня цього року в Ялті на території

окупованої Автономної Республіки Крим.

156. Кононенко Ю. З думкою про майбутнє вищої освіти в Україні

/ Ю. Кононенко, Г. Данильчук // Вища школа. – К., 2016. – № 4. – С. 93–100.

Про факультет обчислювальної техніки Черкаського національного

університету ім. Б. Хмельницького.

157. Кротенко І. У крутому піке / І. Кротенко // Дзеркало тижня. – К.,

2016. – 17–23 черв. (№ 22). – С. 11.

Через корупційні скандали Національний авіаційний університет досі без

ректора. У колишнього ректора Миколи Кулика закінчився контракт, але вибори

нового керівника вже кілька разів відкладалися через гучні корупційні скандали.

158. Лиховид І. Науковий десант – у… Ялті / І. Лиховид // День. – К.,

2016. – 29–30 лип. (№ 133–134). – С. 17.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

26

В окупованому Криму відбулася конференція з участю українських учених. Як

реагує Міністерство освіти?

159. Лук’яненко О. В. Колективи педагогічних ВНЗ Української РСР

доби «відлиги» на перехресті освітніх реформ (Ч. 1) / О. В. Лук’яненко

// Гілея. – К., 2016. – Вип. 106 (№ 3). – C. 94–97.

160. Льозов С. В. «Щоб зрозуміти, треба наважитися» / С. В. Льозов ;

розмову вів Д. Цолін // День. – К., 2016. – 1–2 лип. (113–114). – С. 18.

В Острозькій академії відбудеться Міжнародна літня школа з семітської

філології.

161. На практику за кордон // Освіта. – К., 2016. – 20–27 лип.

(№ 29/30). – С. 3.

Про Черкаський національний університет імені Богдана Хмельницького.

162. Національний авіаційний університет запрошує на навчання!

// Освіта. – К., 2016. – 6–13 лип. (№ 27/28). – С. 4–5.

163. Неділько С. Кіровоградська льотна академія Національного

авіаційного університету: досягнення та перспективи/ С. Неділько // Вища

школа. – К., 2016. –№ 5. – С. 7–14.

164. Олефіренко Т. Електронний похід у науку / Т. Олефіренко;

розмову вела С. Горська // Освіта. – К., 2016. – 6–13 лип. (№ 27/28). – С. 2–3.

Розмова з відповідальним секретарем приймальної комісії НПУ

ім. М. П. Драгоманова Тарасом Олефіренком.

165. Петрушенко М. Де здобути розкішну професію? Світ визнав

лідерство нашого університету / М. Петрушенко // Освіта. – К., 2016. – 8–

15 черв. (№ 23/24). – С. 2.

Київський національний університет технологій та дизайну увійшов в ТОП-

100 і посів 88 місце серед кращих дизайнерських університетів світу у 2016 році.

166. Петрушенко М. Роботодавці – партнери університету

/ М. Петрушенко // Освіта. – К., 2016. – 20–27 лип. (№ 29/30). – С. 3.

Про Київський національний університет технологій та дизайну.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

27

167. Партнер – Світовий Айті – гігант // Освіта. – К., 2016. – 8–

15 черв. (№ 23/24). – С. 2.

Національний авіаційний університет відвідала делегація всесвітньо відомої

китайської компанії в галузі ІТ технологій «Huawei». Мета цієї групи фахівців, які

працюють в Україні, збір інформації, що стосується можливості створення в

Україні наукового центру «Huawei». Для цього вона побуває в кількох ВНЗ в Києві,

а також Львові, Харкові та Одесі.

168. Рубін Є. «Викладач повинен так навчити студента, щоб той

допоміг йому заробити гроші» / Е. Рубін; спілкувався В. Фоменко // Країна. –

К., 2016. – (№ 4). – С. 34–36.

Ректор Харківського національного університету радіоелектроніки щодо

змін в освіті.

169. Салапатов В. Історичний шлях: від природничого відділення до

навчально-наукового інституту природничих наук / В. Салапатов,

Б. Онищенко, І. Осауленко // Вища школа – К., 2016. – № 4. – С. 39–45.

Інститут природничих наук Черкаського національного університету з

1921 року і донині.

170. Салапатов В. Перспективи розвитку наукових досліджень

ФОТІУС / В. Салапатов, Б. Онищенко, І. Осауленко // Вища школа – К.,

2016. – № 4. – С. 26–30.

Факультет обчислювальної техніки Черкаського національного

університету ім. Б. Хмельницького.

171. Салімонович Л. Феномен Блискавки. Ювілей ученого Саула

Фертика нагадав про невикористані можливості унікального дослідного

об’єкта, здатного в рази посилити військову міць України / Л. Салімонович

// Україна молода. –К., 2016. – 26 лип. (№ 92). – С. 8.

В НТУ «Харківський політехнічний інститут» встановлено меморіальну

дошку «підкорювачу грози» Саулу Фетику.

172. Таньшина А. Український фізико-технічний інститут. До 95-

ліття Національної академії наук України та 85-ої річниці УФТІ, до 120-ліття



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

28

від дня народження академіка І. В. Обреїмова / А. Таньшина // Світогляд. –К.,

2014. –№ 1. – С. 56–65.

173. Уджмаджурідзе Г. Г. Політична культура студентської молоді

ДНУ ім. О. Гончара / Г. Г. Уджмаджурідзе // Грані. – К., 2016. – № 4. – С. 88–

98.

174. Успішний приклад співпраці // Освіта. – К., 2016. – 6–13 лип.

(№ 27/28). – С. 7.

Про співпрацю КНУ імені Тараса Шевченка з провідними компаніями-

роботодавцями. Підписано протокол про наміри щодо розвитку та розширення

довгострокового співробітництва між Університетом в особі ректора

університету Л. В. Губерського та компанією ДП «Сіменс Україна» в особі

генерального директора Максиміліана Еггера.

175. Фаріон М. Невидимі рани української війни / М. Фаріон

// День. – К., 2016. – 1–2 лип. (№ 113/114). – С. 13.

Києво-Могилянська академія відкрила два Центри психологічної

реабілітації. За 10 місяців у них підготували понад три тисячі фахівців.

176. Черевко О. Університет, спрямований у майбутнє / О. Черевко

// Вища школа. – К., 2016. – № 4 (141). – С. 7–16.

Про Черкаський національний університет імені Богдана Хмельницького.

177. Шадура В. Чи потрібен Україні Академічний університет?

/ В. Шадура, А. Загородній, О. Кордюк // Дзеркало тижня. – К., 2016. – 11–

16 черв. (№ 21). – С. 11.

Київський академічний університет (далі «КАУ») може закласти підвалини

одного зі шляхів реформування НАН України. Рішення про створення Державної

наукової установи "КАУ" НАН України та МОН України було одностайно

ухвалене 25 березня нинішнього року на спільному засіданні президії Національної

академії наук та колегії Міністерства освіти і науки. Університет покликаний

започаткувати створення вищих навчальних закладів нового типу, в основі

діяльності яких лежить тісне поєднання вищої освіти з науковими

дослідженнями.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

29

178. Шендеровський В. Історична минувшина – підґрунтя освіти

нації / В. Шендеровський // Український інформаційний простір. – К., 2014. –

Чис. 2. – С. 32–38.

З початком діяльності Києво-Могилянської академії (1632 рік) рівень

натурфілософської науки вже не поступався тодішнім університетам Європи. У

XVII столітті відомий мандрівник, сирієць Павло Алепський, подорожуючи по

Україні, напише у щоденнику: «По всій землі козацькій... усі діти вміють читати,

навіть сироти».

179. Юзич М. Великі можливості маленького наносупутника

/ М. Юзич // День. – К., 2016. – 24–25 черв. (№ 110–111). – С. 15.

У НТУУ «…Київський політехнічний інститут виготовили супутник, який

уже два роки перебуває на земній орбіті, і готують до запуску ще два».

Студент як суб’єкт навчально-виховного процесу

180. Бушман І. О. Національна свідомість студентства / І. О. Бушман

// Гілея. – К., 2016. – Вип. 105 (№ 2). – C. 297–301.

181. Кірик Т. В. Різноманітність впливів на виховну роботу зі

студентами в сучасних умовах / Т. В. Кірик // Гілея. – К., 2016. – Вип. 106

(№ 3). – C. 273–277.

182. Костюк С.С. Структура поняття міжкультурна комунікативна

компетентність студентів-іноземців / С. С. Костюк // Науковий вісник

Миколаївського національного університету імені В. О. Сухомлинського.

Педагогічні науки. – Миколаїв, 2015. – № 4. – С. 91–94.

183. Миколюк О. Кращий студент – той, що працює / О. Миколюк

// День. – К., 2016. – 17–18 черв. – С. 19.

В Україні дослідили соціально-економічний стан людей, які здобувають вищу

освіту.

184. Нестеренко В. В. Персоналізація навчальної діяльності студентів

/ В. В. Нестеренко, В. В. Бобошко // Науковий вісник Південноукраїнського



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

30

національного педагогічного університету імені К. Д. Ушинського.

Педагогічні науки. – Одеса, 2016. – № 1 (108). – C. 55–61.

185. Чопей В. Соціологічний портрет сучасного студента: досвід

українських дослідників / В. Чопей // Освіта регіону : політологія,

психологія, комунікації. – К., 2010. – № 4. – С. 145–150.

Визначаються місце та роль таких ціннісних орієнтирів сучасних

студентів, як досягнення успіху, навчання, створення сім’ї, дозвілля, тощо.

186. Чорновол-Ткаченко О. О. Шляхи запобігання порушенням

принципів наукової та академічної етики студентами ВНЗ / О. О. Чорновол-

Ткаченко // Вісник Харківського національного університету імені

В. Н. Каразіна. Романо-германська філологія. Методика викладання

іноземних мов. – Х., 2014. – Вип. 78, № 1103. – С. 191–195.

187. Чубарева О. О. Аксіологічна палітра студентської молоді:

проблема визначення / О. О. Чубарева // Гілея – К., 2016. – Вип. 106 (№ 3). –

C. 277–282.

188. Чубарева О. О. Освіта як чинник підвищення ролі естетичного в

аксіологічному полі сучасних студентів / О. О. Чубарева // Гілея – К., 2016. –

Вип. 107 (№ 4). – C. 322–328.

189. Шулікін Д. Соціально-економічний портрет студента

/ Д. Шулікін // Освіта України. – К., 2016. – 13 черв. (№ 23). – С. 13.

Що мотивує студентів обирати певний виш і спеціальність, чи вистачає їм

стипендії на першочергові потреби, який матеріальний стан їхніх родин – на ці та

багато інших питань можна знайти відповіді у загальнонаціональному

дослідженні , яке днями презентував Аналітичний центр CEDOS під час круглого

столу в "Укрінформі".

Визначні педагоги, діячі науки

190. Лук’янова Ю. Науково-педагогічна та інноваційно-педагогічна

діяльність викладача вищого навчального закладу / Ю. Лук’янова



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

31

// Гуманізація навчально-виховного процесу. – Слов’янськ, 2015. – Вип. 74. –

С. 58–65.

191. Скиба Ю. Класифікація методів педагогічних досліджень

/ Ю. Скиба // Вища освіта в Україні. – К., 2016. – № 2. – С. 51–59.

192. Філіппова Л. Професійна мобільність викладача як чинник

професійної успішності / Л. Філіппова // Молодь і ринок. – Дрогобич, 2016. –

№ 3 (134). – С. 43–47.

Рівні, ступені та кваліфікації вищої освіти (атестація,

документи про освіту ступені освіти)

193. Гриб К. Поняття та ознаки атестації працівників освіти за

трудовим правом України / К. Гриб // Вісник Львівського університету. Серія

юридична / Львів. нац. ун-т ім. І. Франка. – Львів, 2015. – Вип. 61. – С. 358–

364.

194. Скільський Д. М. Конкур має стати стимулом Дипломи як

путівки до великих звершень/ Д. Скільський // Освіта. – К., 2016. – 6–13 лип.

(№ 27/28). – С. 7.

Недоліки Всеукраїнського конкурсу студентських наукових робіт з

природничих, технічних і гуманітарних наук.

Фінансування у сфері вищої освіти, ВНЗ

195. Ковнір Д. О. Економічні проблеми функціонування державних

вищих навчальних закладів / Д. О. Ковнір // Економіка та держава. – К.,

2016. – № 5. – С. 82–85.

196. Коврегін В. В. Економічні механізми забезпечення

інноваційного розвитку вищого навчального закладу / В. В. Коврегін



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

32

// Вісник Національного університету цивільного захисту України. Державне

управління. – Х., 2016. – Вип. 1. – С. 72–77.

Проаналізовані механізми і науково-методичні принципи організації і

вдосконалення економічної підтримки інноваційного розвитку освітньої діяльності

вищого учбового закладу і підвищення її ефективності.

197. Коврегін В. В. Інноваційні механізми забезпечення економічної

безпеки вищого навчального закладу / В. В. Коврегін// Інвестиції: практика та

досвід. – К., 2016. – № 10. – С. 58–60.

198. Скиба Ю. Перспективи наукових досліджень в у мовах автономії

університету / Ю. Скиба // Освіта. – К., 2016. – 8–15 черв. (№ 23/24). – С. 6.

199. Яровенко Т. С. Особливості та ризики інвестиційних проектів у

сфері освіти України / Т. С. Яровенко // Економіка. Фінанси. Право. – К.,

2016. – № 5. – С. 19–21.

Управління освітою

200. Астахова К. Комплекс безперервної освіти: харківські

напрацювання / К. Астахова // Освіта. – К., 2016. – 10 серп. (№ 33). – С. 4.

Досвід комплексного експерименту зі створення авторської моделі

управління навчальним закладом. Йдеться про модель, створену у Харківському

гуманітарному університеті.

201. Гриценко М. Автономія крізь призму академічної свободи

/ М. Гриценко // Освіта. – К., 2016. – 10 серп. (№ 33). – С. 6–7.

202. Коваленко О. Університетська автономія в Україні : традиції та

сучасність / О. Коваленко // Освіта. – К., 2016. – 10 серп. (№ 33). – С. 2.

203. Модернізація управління вищою школою України в сучасних

умовах : рекомендаційний бібліогр. покажч. / упоряд. Б. Корольов // Освіта. –

К., 2016. – 10 серп. (№ 33). – С. 6–7.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

33

204. Полторак С. Т. Розвиток системи вищої військової освіти

України та кордоном: державно-управлінські аспекти / С. Т. Полторак

// Інвестиції : практика та досвід. – К., 2016. – № 3. – С. 70–73.

205. Чибісова Н. Студентське самоврядування: спосіб модернізації

сучасного ВНЗ / Н. Чибісова // Освіта. – К., 2016. – 10 серп. (№ 33). – С. 5.

206. Чорнойван Г. Управління кар’єрою дослідників на тлі автономії

ВНЗ / Г. Чорнойван // Освіта. – К., 2016. – 10 серп. (№ 33). – С. 3.

207. Pomaza-Ponomarenko A. L. Reformation of the state administration

of higher education: Ukrainian and European experience / A. L. Pomaza-

Ponomarenko // Вісник Національного університету цивільного захисту

України. Державне управління. – Х., 2016. – Вип. 1 (4). – P. 184–189.

Проаналізовано стан державного управління вищою освітою в Україні та

визначено концептуальні засади, напрями та рівні його реформування відповідно

до вимог демократичного врядування.

Якість освіти

208. Артюхіна М. В. Якість послуг вищої школи: сутність і оцінка

/ М. В. Артюхіна, Н. В. Кравченко // Економіка та право. – Донецьк, 2010. –

№ 3. – С. 35–40.

209. Винницький М. «Нова європейська аспірантура має стати

двигуном покращення якості української вищої освіти» / М. Винницький ;

спілкувався М. Короденко // Освіта України. – К., 2016. – 25 лип. (№ 29). –

С. 10–11.

Випускник Кембриджського університету, доктор філософії і піонер на ниві

підготовки українських Phd, один співавторів нового Закону «Про вищу освіту»,

радник міністра освіти і науки Михайло Винницький про еволюційну реформу

аспірантури, зближення університетів і наукових установ і «перевиробництво»

кандидатів і докторів наук в Україні.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

34

210. Гилюн О. В. Якість вищої освіти в оцінках студентів

університету / О. В. Гилюн // Грані. – К., 2016. – № 4. – С. 84–87.

211. Забезпечення якості освіти в зарубіжній школі // Педагогічна

газета. – К., 2016. – Лип.–серп. (№ 4). – С. 4.

23 червня відбулося засідання Президії НАПН України. Темою для наукового

обговорення стали результати дослідження проблеми забезпечення якості освіти

в зарубіжній школі.

212. Зміст нової якості / А. Гожик, Л. Булава, С. Курбатов, О. Шаров

// Освіта України. – К., 2016. – 25 лип. (№ 29). – С. 8–9.

МОН України оприлюднило проекти перших 15 стандартів вищої освіти.

«Освіта України» розпитала експертів, як вони оцінюють проведену роботу щодо

розроблення стандартів вищої освіти, які очікування від громадського обговорення

і чи залишають проекти нових стандартів.

213. Ковалів І. Напишу дисертацію: недорого / І. Ковалів // Урядовий

кур’єр. – К., 2016. – 6 серп. (№ 147). – С. 4.

Чи викорінить проблему створення єдиного банку академічних текстів та

якою буде відповідальність за інтелектуальну крадіжку?

214. Ковалів І. Плагіат виявлятимуть миттєво / І. Ковалів // Урядовий

кур’єр. – К., 2016. – 28 лип. (№ 140). – С. 3.

В Україні виховуватимуть академічну доброчесність серед викладачів та

студентів і створять єдину базу наукових робіт.

215. Левківський К. Реформування вищої освіти в контексті

імплементації Закону України «Про вищу освіту»: нормативно-правові

аспекти забезпечення якості / К. Левківський, Л. Івлєва // Вища школа. – К.,

2016. – № 5. – С. 74–80.

216. Морозевич О. Исследование конкурентоспособности

выпускников высшей школы с учетом требований работодателей

/ О. Морозевич, Е. Голомазова // Економічний дискурс. – Тернопіль, 2016. –

Вип. 1. – С. 21–30.

217. Похресник А. Науки і вища освіта: учора, сьогодні і завтра

/ А. Похресник // Вища освіта в Україні. – К., 2016. – № 2. – С. 31–36.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

35

Розглянуто науково-дослідну діяльність у 25 державах світу і на основі

абсолютного її обсягу складений рейтинг якості.

218. Сікорський П. Принципи моделювання нових контрольно-

оцінювальних систем і їх застосування у середніх вищих навчальних

закладах / П. Сікорський // Вища освіта в Україні. – К., 2016. – № 2. – С. 44–

50.

219. Склад Акредитаційної комісії // Освіта України. – К., 2016. –

20 черв. (№ 24). – С. 2.

Постановою Кабінету Міністрів № 369 від 8 червня затверджено новий

склад Акредитаційної комісії. До її складу ввійшли ректори національних

університетів, представники міністерств тощо. Очолила комісію міністр освіти і

науки Лілія Гриневич.

220. Скрипник А. В. Оцінка ефективності вищої освіти

/ А. В. Скрипник, І. С. Оборська // Проблеми економіки. – Х., 2015. – № 4. –

С. 53–61.

Метою статті є побудова моделі для оцінки ефективності отримання

вищої освіти залежно від діючих характеристик освітнього процесу та діючих

макроекономічних показників. Розглянуто причини незадовільного стану сучасної

української вищої освіти.

221. Совсун І. «Активізація боротьби з плагіатом покращить якість

вищої освіти» / І. Совсун; спілкувався М. Короденко // Освіта України. – К.,

2016. – 1 серп. (№ 30). – С. 6–7.

Інтерв’ю першого заступника Міністра освіти і науки України Інни Совсун

газеті «Освіта України». 22 липня Кабінет Міністрів України підтримав

пропозицію Міністерства освіти і науки щодо створення Національного

репозитарію академічних текстів.

222. Тупкало В.М. Вдосконалення якості навчання у вищих

навчальних закладах з використанням нової версії стандарту ISO 9001:2015

/ В. М. Тупкало, Б. А. Заплотинський // Економіка. Менеджмент. Бізнес. – К.,

2016. – № 1 (15). – С. 5–11.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

36

Розкриваються суть та особливості вдосконалення навчання у вищих

навчальних закладах на основі вимог нової версії ISO 9001. Результати роботи

можуть сприяти посиленню конкурентоспроможності ВНЗ України.

Контроль у сфері вищої освіти

223. Матат Д. Голос громадськості. Новий склад громадської ради

при МОН 2016–2018 років / Д. Матат // Освіта України. – К., 2016. – 18 лип.

(№ 28). – С. 6–7.

224. Шулікін Д. Попереду два роки роботи / Д. Шулікін // Освіта

України. – К., 2016. – 8 серп. (№ 31). – С. 5.

Про засідання Громадської ради у МОН України.

Вступна кампанія–2016. ЗНО

225. Губерский Л. В. Ректор Киевского национального университета

имени Тараса Шевченко Леонид Губерский: «В этом году мы открыли новые

специальности – кибербезопасность, международную журналистику,

диетологию» / Л. Губерский ; [интервью провела] Ольга Сметанская // Факты

и комментарии. – К., 2016. – 16 авг. (№ 141). – С. 6.

226. Губерський Л. В. Леонід Губерський: «Сьогодні університет

повинен боротися за кожного абітурієнта» / Л. Губерський ; спілкувалися

М. Короденко і Д. Шулікін // Освіта України. – К., 2016. – 15 серп. (№ 32). –

С. 1, 5.

«...Про підсумки вступної кампанії, нову систему розподілу державного

замовлення, а також про те, як можна заохотити молодь здобувати

гостродефіцитні професії, розповів ректор Київського національного

університету імені Тараса Шевченка, президент Спілки ректорів вищих

навчальних закладів України Леонід Губерський».



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

37

227. Забуліоніс А. «Якщо хочете щось змінити в освіті – починайте з

іспитів, і за ними піде вся школа» / А. Забуліоніс ; розмову вела О. Онищенко

// Дзеркало тижня. – К., 2016. – 6–12 серп. (№ 27). – С. 12.

Розмова з доктором Альгірдасом Забуліонісом, екс-директором

Національного центру іспитів Литви. З 2001 року він консультує побудову

системи зовнішнього незалежного тестування в Україні – спочатку як проекту

Міжнародного фонду "Відродження", пізніше – в рамках програми USETI.

228. Карандій В. «Довіра суспільства – вагомий чинник збереження

ЗНО» / В. Карандій; спілкувався Д. Шулікін // Освіта України. – К., 2016. –

1 серп. (№ 30). – С. 10.

229. Про виклики, які доводилося долати під час цьогорічного зовнішнього

незалежного оцінювання, про те, чому відтермінували запровадження

дворівневого тесту з англійської, а також про експеримент зі вступом до

магістратури з права з використанням технології ЗНО «Освіті України» розповів

директор Українського центру оцінювання якості освіти Вадим Карандій.

230. Ковалів І. Вступ–2016: бюджетними фінішували першими

/ І. Ковалів // Урядовий кур’єр. – К., 2016. – 12 серп. (№ 151). – С. 5.

231. Ковалів І. Вступна кампанія на фінішній прямій / І. Ковалів

// Урядовий кур’єр. – К., 2016. – 30 лип. (№ 142). – С. 3.

232. Ковалів І. Де живуть розумники / І. Ковалів // Урядовий кур’єр. –

К., 2016. – 20 серп. (№ 157). – С. 5.

Аналіз результатів ЗНО.

233. Короденко М. Вибір студента / М. Короденко // Освіта

України. – К., 2016. – 13 черв. (№ 23). – С. 5.

Закон України "Про вищу освіту" передбачає, що частину навчальних

дисциплін у вишах повинні обрати студенти. Як реалізувати це на практиці?

Кілька потужних ВНЗ поділилися своїми "рецептами".

234. Лиховид І. Атака на ЗНО. Справа проти Ігоря Лікарчука містить

54 томи, але доказова база сторони обвинувачення слабка / І. Лиховид

// Освіта України. – К., 2016. – 25 лип. (№ 29). – С. 9.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

38

«…Колишнього директора Українського центру оцінювання якості освіти

Ігоря Лікарчука підозрюють у відмиванні державних грошей та створенні

злочинного угруповання, що нібито фальсифікувало результати тестів. У його

причетність до злочинних схем не вірять ні колеги, ні друзі, ні керівництво

Міністерства освіти і науки. Оскільки справа стосується системи зовнішнього

незалежного оцінювання, експерти не відкидають спроби її дискредитації в такий

спосіб. З іншого боку, справа порушена проти засновника системи тестування, що

нагадує політичну розправу за тверду позицію».

235. Місце йде за абітурієнтом // Освіта України. – К., 2016. – 8 серп.

(№ 31). – С. 4.

236. На вчителя фізики брали з найнижчими балами. 184 тисячі

абітурієнтів вступили на бюджет // Газета по-українські. – К., 2016. – 5 серп.

(№ 63). – С. 1, 63.

«…Найпопулярнішими вузами стали КНУ імені Тараса Шевченка,

Львівський університет ім. Франка, Львівська політехніка, КПІ, Торговельно-

економічний університет».

237. Онищенко О. Вступ–2016: гримуча суміш ЗНО, іспитів і пільг

/ О. Онищенко // Дзеркало тижня. – К., 2016. – 2–8 лип. (№ 24). – С. 12.

238. Онищенко О. Як бізнес розвиває освіту / О. Онищенко

// Дзеркало тижня. – К., 2016. – 24 черв.–1 лип. (№ 23). – С. 12.

«…Прихильників гуманітарних дисциплін більше, ніж «технарів». Узяти

хоча б ЗНО – на математику зареєструвалося набагато менше абітурієнтів, ніж

на історію. Хто ж розвиватиме технології та виробництво? І що зможе

запропонувати ринок праці армії юристів та економістів? Цю проблему

намагаються вирішити глобально. Зараз держава збільшує своє замовлення на

підготовку ІТ-шників. Найбільше охочих вчитися на юристів та економістів».

239. Онищенко О. Як обирають професію майбутні студенти?

Результати соціологічного дослідження виявилися цікавими / О. Онищенко

// Дзеркало тижня. – К., 2016. – 17–23 черв. (№ 22). – С. 11.

Як майбутні студенти обирають професію? Наскільки цей вибір

вмотивований і обґрунтований? Чи можна вступити без репетиторів, лише за



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

39

рахунок знань, отриманих у школі? Цікаві й іноді навіть неочікувані відповіді на ці

запитання дає соціологічне дослідження "Соціально-економічний портрет

студентів", виконане компанією GfK Ukraine на замовлення аналітичного центру

CEDOS. Це дослідження охоплює широкий спектр запитань, які стосуються

вступної кампанії.

240. Сидоренко Л. Украинцы хотят быть врачами, айтишниками и

юристами. Топ–5 самых популярных вузов страны / Л. Сидоренко

// Комсомольская правда в Украине. – К., 2016. – 1 авг. (№ 167). – С. 6.

Итоги вступительной кампании–2016.

241. Совсун І. Перший етап завершено / І. Совсун // Освіта України. –

К., 2016. – 1 серп. (№ 30). – С. 5.

Про результати першого етапу вступної кампанії під час брифінгу в МОН

розповіла перший заступник міністра освіти Інна Совсун.

242. Совсун І. По справедливості, а не по домовленості. Як виші

ділили державне замовлення / І. Совсун // Дзеркало тижня. – К., 2016. – 6–

12 серп. (№ 27). – С. 1, 12.

ТОП-10 вишів, які найсуттєвіше збільшили державне замовлення (тобто,

виявилися найпопулярнішими серед вступників) виглядає так: Львівська

політехніка, КНУ ім. Т. Шевченка, КНЕУ ім. В. Гетьмана, ХНУ ім. В. Н. Каразіна,

КНТЕУ, ЛНУ ім. І. Франка, Кам'янець-Подільський національний університет

імені І. Огієнка, Чернівецький національний університет ім. Ю. Федьковича, КПІ,

Києво-Могилянська академія.

243. Совсун І. Хроніка вступної кампанії / І. Совсун ; шпальту

підготував Д. Шулікін // Освіта України. – К., 2016. – 25 лип. (№ 29). – С. 4.

Про проблеми, які виникають під час цьогорічного вступу, й оперативні

кроки, які здійснюються для їх вирішення, про найпопулярніші серед абітурієнтів

виші та спеціальності, а також інші статистичні показники вступної кампанії

під час брифінгу МОН розповіла перший заступник міністра освіти і науки.

244. Старт вступної кампанії / за матеріалами власних

кореспондентів, прес-служби МОН, власних закладів // Освіта України. – К.,

2016. – 18 лип. (№ 28). – С. 4–5.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

40

245. Удовицька Т. Прийом до ВНЗ: шляхи демократизації

управління/ Т. Удовицька // Освіта. – К., 2016. – 8–15 черв. (№ 23/24). – С. 7.

Рейтинги

246. Крикуненко И. Назвали самые «умные» вузы / И. Крикуненко

// Сегодня. – К., 2016. – 2 серп. (№ 142). – С. 4.

Первые итоги вступительной кампании. Названы 20 самых «умных» вузов.

На первом месте оказалась «Львовская политехника» – дополнительно туда

выделили 498 мест, на втором – КНУ имени Тараса Шевченко (393), замыкает

тройку лидеров КНЭУ им. Гетьмана (253).

247. Матат Д. Хабарництво та інщі порушення / Д. Матат, В. Сорока

// Освіта України. – К., 2016. – 18 лип. (№ 28). – С. 7.

Аналітичний центр CEDOS оприлюднив результати моніторингу порушень

прав викладачів і студентів ВНЗ – абітурієнти та їхні батьки отримали

своєрідний антирейтинг вишів.

248. Светлевская А. Самый популярный вуз страны теперь – во

Львове / А. Светлевская // Сегодня. – К., 2016. – 9 авг. (№ 147). – С. 5.

Топ–10 вузов, на первом месте «Львовская политехника», на втором – КНУ

имени Тараса Шевченко на третьем – КНЭУ им. В. Гетьмана.

249. Bilous M. University Ranking Improving Tools in Modern

Information Educational Environment / M. Bilous // Інформаційні технології в

освіті. – 2015. – Вип. 23. – Р. 90–99.

Інструменти підвищення рейтингу університету в умовах сучасного

інформаційного освітнього простору.

Наука в Україні



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

41

250. Азарєнков М. О. Співробітництво університетів та академічних

інститутів / М. О. Азарєнков // Вісник Національної академії наук України. –

К., 2016. – № 5. – C. 66–68.

251. Андрощук Г. Прискорена експертиза заявок на винаходи:

іноземний досвід / Г. Андрощук // Юридична газета. – К., 2016. – 7 черв.

(№ 23). – С. 32–34.

252. Асєєв Г. Наукометрія, інформетрія, бібліометрія: визначення і

розмежування / Г. Асєєв // Бібліотечний вісник. – К., 2016. – № 2. – C. 3–10.

Розглядаються об’єкт, предмет, завдання, взаємозв’язки метричних

досліджень сучасного наукознавства: наукометрії, інформетрії, інфометрії,

бібліометрії, кіберметрії, вебометрії.

253. Бакіров В. С. Наука і суспільство: проблеми комунікації

/ В. С. Бакіров // Вісник Національної академії наук України. – К., 2016. –

№ 5. – C. 35–37.

254. Бєсов Л. М. Управління науково-технічним розвитком України.

Історичний аспект (1920–1990 рр.) / Л. М. Бєсов // Історія науки і техніки. –

К., 2015. – Вип. 7. – С. 40–47.

255. Бондар В.І. Історія становлення та розвитку Інституту

інформаційної безпеки, радіоелектроніки та телекомунікацій

(Радіотехнічного факультету) Одеського національного політехнічного

університету / В. І. Бондар, Л. І. Сухотеріна, Ю. С. Ямпольський // Історія

науки і техніки. – К., 2015. – Вип. 7. – С. 31–40.

256. Вимоги науковців справедливі // Освіта. – К., 2016. – 8–15 черв.

(№ 23/24). – С. 1.

Міністр освіти і науки Лілія Гриневич щодо проблем фінансування науки.

257. Гальчевська О. А. Використання міжнародних наукометричних

баз даних відкритого доступу в наукових дослідженнях / О. А. Гальчевська

// Інформаційні технології в освіті. – Херсон, 2016. – Вип. 23. – С.115–126.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

42

258. Гриценко П. Ю. Академічне мовознавство у викликах

сьогодення / П. Ю. Гриценко // Вісник Національної академії наук України. –

К., 2016. – № 5. – C. 92–95.

259. Гундорова Т. І. Виклики сучасного світу і можливості

гуманітарних наук у транзитну епоху / Т. І. Гундорова // Вісник Національної

академії наук України. – К., 2016. – № 5. – C. 76–79.

260. Довгий С. О. Про діяльність Національного центру "Мала

академія наук України" (стенограма наукової доповіді на засіданні Президії

НАН України 2 березня 2016 р.) / С. О. Довгий // Вісник Національної

академії наук України. – К., 2016. – № 4. – C. 47–52.

261. Єгоров І. Ю. Інноваційне табло ЄС та визначення місця у ньому

України / І. Ю. Єгоров // Вісник Національної академії наук України. – К.,

2016. – № 5. – C. 87–91.

262. Єльська Г. В. Молекулярна біологія – важлива і перспективна

наука (доповідь з нагоди вручення Золотої медалі ім. В. І. Вернадського НАН

України) / Г. В. Єльська // Вісник Національної академії наук України. – К.,

2016. – № 5. – C. 64–65.

263. Загородній А. Г. Міжнародне співробітництво НАН України з

європейськими дослідницькими структурами / А. Г. Загородній // Вісник

Національної академії наук України. – К., 2016. – № 5. – C. 24–28.

264. Звонкова Г. Л. Фізико-механічний інститут ім. Г. В. Карпенка

НАН України: історичний нарис / Г. Л. Звонкова // Історія науки і техніки. –

К., 2015. – Вип. 7. – С. 68–75.

265. Інноваційна система: стан і перспектива / підготувала С. Галата

// Освіта України. – К., 2016. – 20 черв. (№ 24). – С. 6.

Науковці, представники міністерств, бізнесу та громадських організацій

зібралися у Комітеті з питань науки і освіти на слухання "Законодавче

забезпечення розвитку Національної інноваційної системи: стан та шляхи

вирішення".



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

43

266. Кальченко В. І. Джерела фінансування фундаментальних та

прикладних досліджень / В. І. Кальченко // Вісник Національної академії

наук України. – К., 2016. – № 5. – C. 80–82.

267. Колосов О. Є. Можливості захисту прав на технічне ноу-хау у

практиці вітчизняних вишів / О. Є. Колосов, Ю. М. Кузнєцов // Науково-

інформаційний вісник Академії наук вищої освіти України. – К., 2016. – № 1

(96). – С. 80–101.

268. Кравець А. Ю. Витоки біополітики як нового напрямку

наукових досліджень у межах вітчизняної політичної науки / А. Ю. Кравець

// Грані. – Дніпропетровськ, 2016. – № 3. – С. 68–72.

269. Кропочева Н. Інтеграція фахових педагогічних видань в

європейський інформаційний простір / Н. Кропочева // Бібліотечний вісник. –

К., 2016. – № 2. – C. 33–39.

270. Лабораторія навчання іноземних мов: від перших кроків до

сьогодення // Педагогічна газета. – К., 2016. – Лип.–серп. (№ 4). – С. 5.

Про науковий підрозділ Інституту педагогіки НАПН України сектор

методики іноземних мов.

271. Лар’яновський І. С. Інтегральний аксіологічний підхід до

оцінки науково-технічної діяльності / І. С. Лар’яновський // Грані. –

Дніпропетровськ, 2016. – № 3. – С. 37–42.

272. Локтєв В. М. Ліквідувати не можна підтримувати (за

матеріалами звітної доповіді на Загальних зборах Відділення фізики і

астрономії НАН України 13 квіт. 2016 р.) / В. М. Локтєв // Вісник

Національної академії наук України. – К., 2016. – № 5. – C. 96–108.

273. Мельник С. Великий науковий потенціал, який поки що не до

кінця оцінений / С. Мельник // Голос України. – К., 2016. – 15 черв.

(№ 110). – С. 4.

Голова ВР України А. Парубій відкрив виставку наукових досягнень

Національної академії наук України та національних галузевих академій наук.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

44

274. МОН співпрацюватиме з розробником бібліографічної та

реферативної бази даних SCOPUS // Вища школа. – К., 2016. – № 4. – С. 5–6.

21 березня міністр освіти і науки України С. Квіт і голова правління

компанії "Elsevir B.V." (Короліство Нідерландів) Йонг Сук Чі підписали

меморандум про взаєморозуміння між міністерством та компанією "Ельсевір".

275. Оптимізація й атестація підвідомчих установ НАПН України

// Педагогічна газета. – К., 2016. – Лип.–серп. (№ 4). – С. 2.

276. Орлюк О. Інноваційний прорив без науки неможливий

/ О. Орлюк // Юридичний вісник України. – К., 2016. – 17–23 черв. (№ 24). –

С. 2–3.

15 червня 2016 р. відбулася акція вчених під Кабінетом Міністрів та

Верховною Радою України, з вимогою збільшити фінансування.

277. Пастушенко О. Динаміка розвитку дисертаційних досліджень

книги і періодики в Україні (1992–2015) / О. Пастушенко // Бібліотечний

вісник. – К., 2016. – № 2. – C. 40–46.

Розглянуто дисертаційні дослідження книги і періодики за період

незалежності України, проведено їх бібліометричний аналіз. Показано динаміку їх

захисту, здійснено їх розподіл за галузями знань та спеціальностями. Особливу

увагу приділено докторським дисертаціям, присвяченим теорії книги та періодики

у галузі соціальних комунікацій, вирішенню актуальних питань інформаційного

суспільства.

278. Патон Б. Є. Підсумки діяльності Національної академії наук

України в 2015 році та основні напрями її подальшої роботи (доповідь на

сесії Загальних зборів НАН України 14 квітня 2016 р.) / Б. Є. Патон // Вісник

Національної академії наук України. – К., 2016. – № 5. – C. 8–16.

279. Попович О. С. Вікова структура наукових кадрів як фактор

життєздатності наукової системи України / О. С. Попович, О. П. Костриця

// Наука та інновації. – К., 2016. – Т. 12, № 2. – С. 5–11.

Проаналізовано динаміку вікової структури наукових кадрів України від

1995 р. до 2014 р.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

45

280. Про аспірантуру і спецради / шпальту підгот. Д. Шулікін

// Освіта України. – К., 2016. – 20 черв. (№ 24). – С. 5.

Комітет Верховної Ради з питань науки і освіти підтримав законопроект,

що має на меті унормувати вступ до аспірантури, а також ухвалив низку рішень

щодо рекомендацій парламентських слухань і круглих столів освітньої тематики.

281. Про пенсійне забезпечення // Праця і зарплата. – К., 2016. –

8 черв. (№ 21). – С. 22.

Про перерахунок наукової пенсії роз’яснює заступник директора

Департаменту – начальник управління контролю та розгляду звернень громадян

Пенсійного фонду України Олена Охріменко.

282. Прокопенко М. «Науку можна творити вдома!» / М. Прокопенко

// День. – К., 2016. – 4 серп. (№ 137). – С. 11.

Фіналіст Міжнародного конкурсу Google Science Fair Нікіта Гордієнко –

про те, як створювати інновації за допомогою смартфона.

283. Рафальський О. О. Суспільна функція політичної науки та її

роль на сучасному етапі розвитку України / О. О. Рафальський // Вісник

Національної академії наук України. – К., 2016. – № 5. – C. 44–47.

284. Сененко А. І. Проблеми молодих учених Національної академії

наук України / А. І. Сененко // Вісник Національної академії наук України. –

К., 2016. – № 5. – C. 71–73.

285. Скороход О. М. Головні виклики перед молодими вченими та

Національною академією наук України / О. М. Скороход // Вісник

Національної академії наук України. – К., 2016. – № 5. – C. 54–56.

286. Стріха М. В. Конструктивна співпраця МОН України і НАН

України як запорука ефективності реформування наукової сфери

/ М. В. Стріха // Вісник Національної академії наук України. – К., 2016. –

№ 5. – C. 32–34.

287. Суржик Л. Дисергейт / Л. Суржик // Дзеркало тижня. – К.,

2016. – 24 черв. – 1 лип. (№ 23). – С. 1, 12.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

46

Пристрасті й палкі суперечки навколо історії з докторською дисертацією

Катерини Кириленко.

288. Усатенко П. Кому довіримо українську науку / П. Усатенко

// Дзеркало тижня. – К., 2016. – 24 черв. – 1 лип. (№ 23). – С. 12.

Однією з основних новацій нового Закону України "Про наукову і науково-

технічну діяльність" (діє від 16 січня 2016 р.). є зміна принципів формування

державної стратегії у сфері наукових досліджень.

289. Участь у Програмі Європейського Союзу «Горизонт 2020»

// Вища школа. – К., 2016. – № 4. – С. 3–4.

За 2014–2015 роки від України було подано 394 заявки для участі у конкурсах

програми Європейського Союзу «Горизонт 2020».

290. Хіміч О. М. Інтелектуальний персональний суперкомп’ютер

гібридної архітектури для задач науки та інженерії / О. М. Хіміч // Вісник

Національної академії наук України. – К., 2016. – № 5. – C. 83–86.

291. Чернюк В. Наукові парки в Україні – стан та проблеми

діяльності / В. Чернюк // Теорія і практика інтелектуальної власності. – К.,

2016. – № 1. – С. 68–75.

Визначаються правові засади організації та діяльності наукових парків,

розглядаються положення чинного законодавства, що мають сприяти розвиткові

їх діяльності як структурного елементу інноваційної економіки. Визначаються

проблеми провадження інноваційної діяльності як такої в Україні та проблеми,

характерні для діяльності саме наукових парків, та пропонуються певні шляхи їх

розв’язання.

292. Чеснова Л. В. Феномен становления и развития российско-

украинского научного сообщества историков биологии (вторая половина

XX в.) / Л. В. Чеснова // Історія науки і техніки. – К., 2015. – Вип. 7. – С. 211–

216.

Лидирующая роль в развитии контактов между украинскими и российскими

историками биологии принадлежала А. П. Маркевичу, Б. Н. Мазурмовичу и его

ученику О. Я. Пилипчуку.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

47

293. Чи може чекати наука? / шпальту підгот. Д. Шулікін // Освіта

України. – К., 2016. – 20 черв. (№ 24). – С. 7.

Учені НАН і галузевих академій наук України провели чергову акцію

протесту під стінами Кабміну. Недофінансування науки.

294. Шадура В. Чи потрібен Україні Академічний університет?

/ В. Шадура, А. Загородній, О. Кордюк // Дзеркало тижня. – К., 2016. – 11–

16 черв. (№ 21). – С. 11.

Рішення про створення Державної наукової установи "Київський

академічний університет "НАН України та МОН України було одностайно

ухвалене 25 березня нинішнього року на спільному засіданні президії Національної

академії наук та колегії Міністерства освіти і науки. Університет покликаний

започаткувати створення вищих навчальних закладів нового типу, в основі

діяльності яких лежить тісне поєднання вищої освіти з науковими

дослідженнями.

295. Широков А. І. Про ситуацію з фінансуванням академічної науки

/ А. І. Широков // Вісник Національної академії наук України. – К., 2016. –

№ 5. – C. 38–40.

Визначні педагоги, діячі науки

296. [Валентина Олександрівна Радкевич] // Педагогічна газета. – К.,

2016. – Лип.–серп. (№ 4). – С. 8.

Директор Інституту професійно-технічної освіти НАПН України Радкевич

Валентина Олександрівна.

297. Гентош О. Служіння на педагогічній ниві / О. Гентош // Освіта. –

К., 2016. – 25 трав.–1 черв. (№ 21–22). – С. 7.

Омелян Вишневський – професор Дрогобицького педагогічного

університету імені Івана Франка відзначив своє 85-ліття.

298. Голубка С. М. Засновник Львівської наукової школи

регулювання євро регіональної економіки в умовах глобалізації (До 80-річчя



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

48

доктора економічних наук, професора І. Р. Михасюка) / С. М. Голубка

// Історія народного господарства та економічної думки України. – К., 2016. –

Вип. 48. – C. 215–226.

299. [До 80-річчя Георгія Балла] // Педагогічна газета. – К., 2016. –

Лип.–серп. (№ 4). – С. 8.

Член-кореспондент НАПН України, доктор психологічних наук, професор,

завідувач лабораторії методології і теорії психології Інституту психології імені

Г.С. Костюка НАПН України.

300. [До 75-річчя Миколи Самійловича Вашуленко] // Педагогічна

газета. – К., 2016. – Лип.–серп. (№ 4). – С. 8.

Вашуленко Микола Самійлович – головний науковий співробітник

лабораторії початкової освіти Інституту педагогіки АПН України, доктор

педагогічних наук, професор, член-кореспондент, дійсний член АПН України,

заслужений діяч науки і техніки України.

301. Заїчко В. Шукач історичної правди / В. Заїчко // Освіта. – К.,

2016. – 20–27 лип. (№ 29/30). – С. 6.

Про Анатолія Івановича Павка (доктор історичних наук, професор,

завідувач кафедри суспільних та політичних наук Національної академії

управління).

302. Каганов В. Числа на ім’я Фібоначчі / В. Каганов // Країна

знань. – К., 2016. – № 5 (117). – С. 10–11.

303. Крюкова І. О. Корисність та цінність блага з позицій української

школи фізичної економії /І. О. Крюкова // Історія народного господарства та

економічної думки України. – К., 2016. – Вип. 48. – C. 242–258.

Українська школа фізичної економії, фундатором якої є С. Подолинський,

виникла як наукова спадкоємниця теорії французьких фізіократів на чолі з Ф. Кене.

304. Кузнєцова Н. «Наука є потужним інструментом розвитку»

/ Н. Кузнєцова // Бюлетень Міністерства юстиції України. – К., 2016. – № 3. –

С. 24–26.

Розмова з професором кафедри цивільного права юридичного факультету

КНУ імені Тараса Шевченка, доктором юридичних наук, академіком НАПрН



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

49

України, заслуженим діячем науки і техніки України Наталією Семенівною

Кузнєцовою щодо розвитку сучасної правничої науки і яку роль у цих процесах

відіграє Національна академія правових наук України.

305. Москаленко О. А. Штрихи до соціокультурного портрета

педагогів Київських гімназій: Микола Володимирович Стороженко

/ О. А. Москаленко // Грані. – Дніпропетровськ, 2016. – № 3. – С. 119–124.

Досліджено життєвий шлях та педагогічну діяльність українського

історика, громадського та освітнього діяча Миколи Володимировича Стороженка

(1862–1942).

306. Нагороди педагогам з нагоди Дня науки // Освіта. – К., 2016. –

25 трав.–1 черв. (№ 21/22). – С. 1.

З указу Президента України № 217/2016 від 18 травня 2016 року.

307. Ольшанський В. Нелегкий шлях до суспільного визнання

/ В. Ольшанський // Хрещатик. – К., 2016. – 29 лип. (№ 80). – С. 16.

«…Анатолію Шостаку – доценту кафедри технічного сервісу та

інженерного менеджменту Національного університету біоресурсів і

природокористування України ім. М. П. Момотенка, кандидату соціологічних

наук, професору із спеціальності «Соціологія управління» Указом Президента

України присвоєно Почесне звання «Заслужений працівник освіти України».

308. Сергієнко В. Шукач історичної правди / В. Сергієнко // Освіта. –

К., 2016. – 20–27 лип. (№ 29–30). – С. 6.

Про Сергія Івановича Бондаренко – кандидата фізико-математичних наук,

доцента НПУ імені М. П. Драгоманова.

309. 75-річчя академіка НАН України Ю. Ю. Туниці // Вісник

Національної академії наук України. – К., 2016. – № 5. – C. 111.

310. 75-річчя члена-кореспондента НАН України В. Ф. Саєнка

// Вісник Національної академії наук України. – К., 2016. – № 5. – C. 112.

311. 70-річчя члена-кореспондента НАН України О. А. Борисенка

// Вісник Національної академії наук України. – К., 2016. – № 5. – C. 114.

312. 70-річчя члена-кореспондента НАН України А. Л. Майстренка

// Вісник Національної академії наук України. – К., 2016. – № 5. – C. 115.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

50

313. 70-річчя члена-кореспондента НАН України М. В. Полякова

// Вісник Національної академії наук України. – К., 2016. – № 5. – C. 113.

314. Совсун І. «Хочу, щоб мій трирічний син у майбутньому навчався

в українському університеті» / І. Совсун ; розмову вела І. Ковалів // Урядовий

кур’єр. – К., 2016. – 30 лип. (№ 142). – С. 5.

315. Сорока В. Субтельний. Україна. Історія / В. Сорока // Освіта

України. –К., 2016. – 1 серп. (№ 30). – С. 14.

24 липня пішов із життя історик Орест Субтельний, чия головна праця

«Україна: історія», видана у рік проголошення Незалежності, замінила поколінню

українців підручник.

316. Ткаченко Л. І. Лицар, і Апостол, і Сівач / Л. Ткаченко // Освіта. –

К., 2016. – 8–15 черв. (№ 23–24). – С. 3.

Про Івана Федоровича Прокопенка, ректора Харківського національного

педагогічного університету імені Г. С. Сковороди, доктора педагогічних наук,

професора, академіка-засновника Національної академії педагогічних наук України.

317. ХФТІ [Харківський фізико-технічний інститут] та вирішення

проблеми управління термоядерними реакціями [В. Т. Толок] // Країна

знань. – К., 2016. – № 5 (117). – С. 4–9.

318. 60-річчя академіка НАН України Я. Б. Блюма // Вісник

Національної академії наук України. – К., 2016. – № 4. – C. 112.

319. 60-річчя академіка НАН України Б. В. Гриньова // Вісник

Національної академії наук України. – К., 2016. – № 4. – C. 111.

320. 60-річчя члена-кореспондента НАН України Б. І. Баска // Вісник

Національної академії наук України. – К., 2016. – № 5. – C. 116.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

51

Бібліотеки ВНЗ та інформаційні технології

321. Зозуля С. У пошуках моделей інноваційної бібліотеки [у

Державній науково-педагогічній бібліотеці ім. В. О. Сухомлинського]

/ С. Зозуля // Освіта. – К., 2016. – 20–27 лип. (№ 29/30). – С. 6.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

52

Іменний покажчик
Азарєнков М. О.   2490

Азатьян В.   102

Алепський П.   (178)

Андрощук Г.   250

Андрущенко В.   59, 60

Андрущенко Т. В.   61

Антоненко А.   62

Антонова О. Є. 40

Артюхіна М. В.   208

Асєєв Г.   251

Астахова К.   200

Ашиток Н.   103

Байстрюченко Н. О.   94

Бакіров В. С.   252

Балл Г.   (298)

Баска Б. І.   (319)

Бенера В. Є.   147

Бессараб А.   62

Бєсов Л. М.   253

Біла Н.   114

Білюк О. Г.   104

Білявська О. С. 148

Блюм Я. Б.   (317)

Бобошко   184

Боголіб Т. М. 37

Бондар В.І.   254

Бондаренко С. І.   (307)

Бондарчук С. 149

Борисенко В.   105

Борисенко О. А.   (311)

Бродова О. 110

Булава Л.   212

Бушман І. О.   180

Вашуленко М. С.   (299)

Винницький М.   209

Висоцька Г.В. 38

Вишневський О.   (296)

Вітер О. М.   106

Галата С. 150, 264

Гальчевська О. А.   256

Ганніченко Т. А.   107

Гентош О. 296

Герасименко Л. 108

Гилюн О. В.   210

Годованик Є.В.   63

Гожик А.   212

Голомазова Е.   216

Голубка С.М. 297

Горнецкі В. В.   151

Горська С. 152

Горська С.   164

Готько Н. В.   64

Гриб К.   193

Гриневич Л. 65, 255, (219)

Гринюк Р.   153

Гриньків А. П.   66, 67

Гриньов Б. В.   (318)

Гриценко М.   201



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

53

Гриценко П. Ю.   257

Губерський Л. (174), 225,

226

Гундорова Т.І.   258

Данильчук Г.   156

Дахно І.   68

Десятов Т. 39

Довгий С. О.   259

Драч І. І.   109

Дубасенюк О. 40

Дьоміна Ж.   143

Еггера М.   (174)

Єгоров І. Ю.   260

Єльська Г. В.   261

Жук М. В.   69

Забуліоніс А.   227

Загородній А.   177, 262, 293

Задкова О.   110

Заїчко В.   154, 300

Заплотинський Б. А.   222

Звонкова Г. Л.   263

Зозуля С.   320

Зубик Л.   111

Івлєва Л.   215

Ізвалов О.   142

Йонг Сук Чі   (273)

Каганов В.   301

Кальченко В. І.   265

Капля Л. І.   112

Карандій В.   228

Квіт С.   (273)

Кене Ф.   (302)

Кириленко К. М.   113

Кірик Т. В.   181

Ключник Р. М.   70

Книш І.   71

Коваленко О.   202

Ковалів І.   213, 214, 230, 231,

232, 313

Ковнір Д. О.   195

Коврегін В. В.   196, 197

Козак О.   52

Колесникова Т.   114

Колосов О. Є.   266

Кононенко Ю.   156

Кордюк О. 177, 293

Короденко 52, 101, 209, 221,

233

Король А.   72

Корольов Б.   203

Костриця О. П.   278

Костюк С.С.   182

Костючков С. К.   73

Котелянець Ю.   102

Кочубей А.   115

Кравець А. Ю.   267

Кравченко Н. В.   208

Краснова О.   116

Крикуненко И. 245

Кропочева Н.   268



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

54

Кротенко І.   157

Крюкова І. О.   302

Кузнєцова Н.   303

Кузнєцов Ю. М.   74, 266

Курбатов С.   97, 212

Куценко В. І.   75

Кушнір О.   116

Лаврут О. О.   76

Лар’яновський І. С.   270

Левківський К.   215

Лещенко Г. 117

Литынский С.   (81)

Лиховид І. 158, 233

Лікачук І.   (232)

Локтєв В. М.   271

Ломакіна М.   118

Луговий В. 41

Лук’яненко О. В.   119, 159

Лук’янихін В. О.   94

Лук’янова Ю.   190

Луканська А.   77

Луцька А.   144

Лясота А. Є.   78

Льозов С. В. 160

Мазурмович Б. Н.   (291)

Майстренко А. Л.   (312)

Малежик Д. І.   120

Маркевич А. П.   (291)

Мартин О. М.   106

Матат Д.   79, 223, 246

Мельник С.   272

Мельничук Т.   136

Миколюк О.   183

Мирончук Н. М.   121

Михайліченко Ю. В.   122

Михальченко І.   80

Михасюк І. Р.   (297)

Мищишин А.   81

Мкртічян О. А.   91

Морозевич О.   216

Москаленко О. 123, 304

Москалик Г. Ф.   82

Мосьпан Н. 42, 43

Мудрак В. І. 83, 84

Назаркін О.   88

Найдьонов О. Г.   85, 86

Наугольникова О. M. 44

Небрат В. В.   124

Неділько В.   142

Неділько С.   142, 163

Нестеренко В. В.   184

Новіцька К. В.   92

Оборська І. С.   220

Обреїмова І. В.   (172)

Олефіренко Т.   164

Ольшанський В.   306

Онищенко Б.   169, 170

Онищенко О.   235, 236, 237,

238

Онопрієнко В.   125



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

55

Орлюк О.   275

Осауленко І.   169, 170

Охріменко О.   (280)

Павка А. І.   (300)

Папаяні С. В.   87

Парубій А.   272

Пастушенко О.   276

Патон Б.   277

Петрушенко М. 165, 166

Пилипчук О. Я.   (291)

Плачинда Т. 126

Подолинський С.   (302)

Подольська Є.   88

Полєщук Г.   127

Полторак С. Т.   204

Поляков М.В.   (313)

Попелешко Ю.   128

Попович О. С.   278

Похресник А. 217

Прийма С. M.   89

Прийменко Л. 45

Прокопенко І. Ф.   (315)

Прокопенко М.   280

Прохорчук А.   129

Пухальська Г. 130

Пучко А.   131

Пучков А.   145

Радкевич В. О.   (295)

Райковська Г.   132

Рафальський О. О.   282

Регейло І.   47

Рибінська Ю.   133

Ричкова М. 46

Рогова Т. В.   90

Романцова Я. B.   91

Рубін Є.   168

Саєнко В. Ф. (309)

Салапатов В.   169, 170

Салімонович Л.   171

Сасюк З.   115

Светлевская А.   247

Сененко А.І.   283

Сергієнко В.   307

Сидоренко Л. 239

Сисоєва С.   47

Сікорський П. 218

Сілін Є.   146

Скиба Ю. 191

Скиба Ю.   198

Скільський Д. М.   194

Скороход О.М.   284

Скрипник А. В.   220

Сметанская О.   238

Смирнова І. 134

Совсун І. 221, 240, 241, 242,

313

Сорока В.   135, 246, 314

Стороженко М. В.   (304)

Стріха М. В.   285

Субтельний О.   (314)



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

56

Супрун А. Г.   92

Суржик Л.   286

Суркова К. 118

Сухотеріна Л. І.   254

Суший О. В.   93

Таньшина А.   172

Тверезовська Н.   136

Теліженко О. М.   94

Терепищий С. 48, 49, 95

Терещук А. І.   96

Тимошенко О.   143

Ткаченко Л. І   315

Ткаченко М. 50

Толок В. Т.   (316)

Токарук Л.   51

Туниця Ю. Ю.   (308)

Тупкало В.М.   222

Уджмаджурідзе Г. Г.   173

Удовицька Т.   244

Усатенко П.   287

Фабрика А. А.   137

Фаріон М.   175

Фертик С.   (171)

Філіппова Л.   192

Фініков Т.   97

Фоменко В.   168

Халавк Ю. 52

Хіміч О. М.   289

Хоменко Г. В.   120

Цимбалару А. Д.   98

Чацький Т.   (147)

Черевко О.   176

Чередник Н. В.   99

Черненко Н. M.   138

Чернюк В.   290

Чеснова Л. В.   291

Чибісова Н.   205

Чопей В.   185

Чорновол-Ткаченко О. О.

186

Чорнойван Г. 206

Чубарева О. О.   187, 188

Чуйкова О. В.   100

Чуканова С. О.   139

Шадура В.   177, 293

Шандиба О. В.   140

Шаров О   212

Шендеровський В.   178

Широков А. І.   294

Шкарпова О. 53

Шостак А.   (306)

Шулікін Д. 65, 189, 224, 228,

231, 279, 292

Шуткевич О.   153

Шутко Л.   141

Юзич М.   179

Яблочнікова І. О.   54

Ямпольський Ю. С.   254

Яровенко Т. С.   199

Яцунь О.   101



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

57

Bilous M.   248

Cialowicz K.   55

Grodziski S.   56

Nesterova М. 57

Pomaza-Ponomarenko A.L.

207

Zabierowski S.   58



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

58

Список назв документів, матеріали з яких уміщено у

покажчику
Бібліотечний вісник. – К.,

2016. – № 2.

Бухгалтерський облік, аналіз та аудит : проблеми теорії, методології,

організації. – К.,

2016. – Вип. 2 (15).

Бюлетень Міністерства юстиції України. – К.,

2016. – № 3.

Вища освіта України. – К.,

2016. – № 2.

Вища школа – К.,

2016. – № 4.

Вища школа – К.,

2016. – № 4; № 5

Відомості Верховної Ради України. – К.,

2016. – № 15; № 16; № 17.

Вісник Академії праці і соціальних відносин Федерації профспілок

України. – К.,

2016. – № 3/4.

Вісник Запорізького національного університету. Юридичні науки. –

Запоріжжя,

2016. – № 2 (1).

Вісник Луганського національного університету імені Тараса

Шевченка. Історичні науки. – Луганськ,

2016. – № 8.

Вісник Львівського університету. Серія юридична / Львів. нац. ун-т ім.

І. Франка. – Л.,

2016. – Вип. 61.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

59

Вісник Маріупольського державного університету. Право. – Маріуполь,

2016. – Вип. 9/10.

Вісник Національного університету цивільного захисту України.

Державне управління. – Харків,

2016. – Вип. 1 (4).

Вісник Національного університету цивільного захисту

України. Державне управління. – Харків,

2016. – Вип. 1.

Вісник Національної академії наук України. – К.,

2016. – № 4; № 5.

Вісник Сумського державного університету. Економіка. – Суми,

2016. – № 2.

Вісник Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна.

Романо-германська філологія. Методика викладання іноземних

мов. – Харків,

2014. – Вип. 78, № 1103.

Газета по-українські. – К.,

2016. – 5 серп. (№ 63).

Освіта України. – К.,

2016. – 20 черв. (№ 24).

Гілея – К.,

2016. – Вип. 105 (№ 2); Вип. 106 (№ 3); Вип. 107 (№ 4).

Голос України. – К.,

2016. – 7 черв. (№ 104); 15 черв. (№ 110); 20 лип. (№ 135); 20 сер.

(№ 158).

Грані – Дніпропетровськ,

2016. – № 3; № 4.

Гуманізація навчально-виховного процесу. – Слов’янськ,

2016. – Вип. 74.

День. – К.,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

60

2016. – 17–18 черв. (№ 106/107); 1–2 лип. (№ 113/114); 24–

25 черв. (№ 110–111).

Держава і право. Політичні науки – К.,

2015. – Вип. 70.

Дзеркало тижня. – К.,

2016. – 11–16 черв. (№ 21); 17–23 черв. (№ 22); 24 черв.–

1 лип. (№ 23); 2–8 лип. (№ 24); 6–12 серп. (№ 27).

Економіка та держава. – К.,

2016. – № 5.

Економіка та право. – Донецьк,

2010. – № 3.

Економіка. Менеджмент. Бізнес. – К.,

2016. – № 1 (15).

Економіка. Фінанси. Право. – К.,

2016. – № 5.

Економічний вісник університету – Переяслав-Хмельницький,

2016. – Вип. 28/1.

Економічний дискурс. – Тернопіль,

2016. – Вип. 1.

Інвестиції : практика та досвід. – К.,

2016. – № 3; № 10.

Інформаційні технології в освіті. – Херсон,

2016. – Вип. 23.

Історія народного господарства та економічної думки України. – К.,

2016. – Вип. 48.

Історія науки і техніки. – К.,

2016. – Вип. 7.

Комсомольская правда в Украине. – К.,

2016. – 1 авг. (№ 167).

Комсомольская правда. – К.,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

61

2016. – 15 черв. (№ 128).

Країна знань. – К.,

2016. – № 5 (117).

Країна. – К.,

2016. – (№ 4).

Вища школа. – К.,

2016. – № 5.

Молодь і ринок. – Дрогобич,

2016. – № 3 (134); № 4 (135).

Вища освіта в Україні. – К.,

2016. – № 2.

Наука та інновації. – К.,

2016. – Т. 12, № 2.

Науковий вісник Кременецької обласної гуманітарно-педагогічної

академії ім. Тараса Шевченка. Педагогіка. – Кременець,

2016. – Вип. 5.

Науковий вісник Миколаївського національного університету імені

В. О. Сухомлинського. Педагогічні науки. – Миколаїв,

2016. – № 1; 4.

Науковий вісник Національного університету біоресурсів і

природокористування України. Гуманітарні студії. – К.,

2016. – Вип. 228.

Науковий вісник Південноукраїнського національного педагогічного

університету імені К. Д. Ушинського. Педагогічні науки. – Одеса,

2016. – № 1 (108).

Наукові записки Національного університету "Києво-Могилянська

академія". Політичні науки. – К.,

2016. – Т. 173.

Наукові записки Національного університету "Острозька академія".

Культурологія. – Острог,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

62

2012. – Вип. 9.

Науково-інформаційний вісник Академії наук вищої освіти України. – К.,

2016. – № 1 (96).

Новое время страны. – К.,

2016. – № 20.

Освіта регіону : політологія, психологія, комунікації. – К.,

2010. – № 4.

Освіта України. – К.,

2016. – 13 черв. (№ 23); 20 черв. (№ 24); 18 лип. (№ 28); 25 лип.

(№ 29); 1 серп. (№ 30); 8 серп. (№ 31); 15 серп. (№ 32).

Освіта. – К.,

2016. – 25 трав.–1 черв. (№ 21–22); 8–15 черв. (№ 23–24); 6–

13 лип. (№ 27–28); 20–27 лип. (№ 29–30); 27 лип.–3 серп. (№ 31–

32); 10 серп. (№ 33).

Освітологія. – Варшава ; К.,

2016. – № 4.

Офіційний вісник Президента України. – К.,

2016. – № 11; № 15.

Офіційний вісник України. – К,

2016. – № 26; № 27; № 28; № 38; № 39.

Педагогіка та психологія. – Х.,

2016. – Вип. 52.

Педагогічна газета. – К.,

2016. – Трав.–черв. (№ 3); Лип.–серп. (№ 4).

Педагогічна думка. – Львів,

2016. – № 2.

Педагогічний процес : теорія і практика. Педагогіка. – К.,

2016. – Вип. 2.

Праця і зарплата. – К.,

2016. – 8 черв. (№ 21).



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

63

Проблеми економіки. – Харків,

2016. – № 4.

Світогляд. –К.,

2014. –№ 1.

Сегодня. – К.,

2016. – 2 серп. (№ 142); 9 авг. (№ 147).

Спецвипуск газети "Освіта України". – К.,

2016. – № 6; № 7.

Теорія і практика інтелектуальної власності. – К.,

2016. – № 1.

Україна дипломатична. – К.,

2016. – Вип. 16.

Україна молода. – К.,

2016. – 20 лип. (№ 90); 26 лип. (№ 92).

Український інформаційний простір. – К.,

2013. – Чис. 1, ч. 2.

2014. – Чис. 2.

Український педагогічний журнал. – К.,

2016. – № 1.

Український соціум. – К.,

2016. – № 4 (55).

Урядовий кур’єр. – К.,

2016. – 8 черв. (№ 107); 15 черв. (№ 112); 18 черв. (№ 115);

13 лип. (№ 129); 14 лип. (№ 130); 22 лип. (№ 136); 28 лип.

(№ 140); 30 лип. (№ 142); 2 серп. (№ 143); 6 серп. (№ 147);

12 серп. (№ 151); 20 серп. (№ 157).

Факты и комментарии. – К.,

2016. – 16 авг. (№ 141).

Хрещатик. – К.,

2016. – 29 лип. (№ 80).



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

64

Юридична газета. – К.,

2016. – 7 черв. (№ 23).

Юридичний вісник України. – К.,

2016. – 17–23 черв. (№ 24).

Alma mater. – Krakow,

2014. – Nr. 167; Nr. 169/170.

2016. – Nr. 173/174.


